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Corsair že pripravljen 
na sistemske 
pomnilnike DDR5

Na svetovnem spletu se že dlje časa govori o 
novih procesorjih podjetja Intel, ki bodo temelji-
li na osnovi procesorskih jeder Alder Lake. Gre 
za prve procesorje podjetja Intel, ki bodo teme-
ljili na osnovi 10-nanometrske tehnologije, ime-
novane »SuperFin«. Na trg naj bi prišli 4. novem-
bra, primarno pa bodo namenjeni osebnim ra-
čunalnikom.
Novi procesorji Intel Alder Lake-S za osebne raču-
nalnike bodo seveda združljivi le z osnovnimi 
ploščami, ki bodo podpirale podnožje LGA 1700. 
Poleg tega bodo združljivi še s sistemskimi po-
mnilniki DDR5. Zato ne preseneča, da bodo kma-
lu naprodaj tudi tovrstni sistemski pomnilniki, vo-
dilno vlogo pri tem pa prevzema podjetje Corsair.
Corsair je namreč za nove Intelove procesorje pri-
pravil sistemske pomnilnike Dominator Platinum 
RGB DDR5. Gre za zelo zmogljive pomnilnike, ki bi 
lahko podatke preračunavali tudi pri frekvenci, 
višji od 8.000 megahercev. Poleg tega bodo kot 
nalašč tudi za navijanje. Pomnilniki Corsair Domi-
nator Platinum RGB DDR5 bodo naprodaj no-
vembra, njihova cena pa bo verjetno visoka.

Netflix za številne 
evropske naročnike 
postal dražji
Ker namerava podjetje Netflix v produkcijo last-
nih filmskih posnetkov v bližnji prihodnosti vlo-
žiti nekoliko več denarja, je posledično sledila 

podražitev naročniških paketov. Podražitev so 
bili najprej deležni Američani, sedaj pa so dole-
tele še uporabnike na evropskih tleh. Čeprav 
cene niso pretirano visoke, bo Netflix na ta ra-
čun pobral zajetno količino dodatnega denarja.
Podražitev sta bila deležna naročniška paketa 
Standard in Premium. Mesečna naročnina pake-
ta Standard se je povišala iz 11,99 na 12,99 evra. 
Za paket Premium je treba odšteti 17,99 evra, 
medtem ko je bila njegova cena doslej postav-
ljena na 15,99 evra. Za osnovni paket storitev 
Netflix pa je treba še vedno odšteti le 7,99 evra, 
kar je relativno ugodno.

Pri tem velja omeniti, da vstopna naročnina 
omogoča uporabo storitev Netflix na enem za-
slonu z nižjo ločljivostjo in možnostjo prenosa 
video posnetkov na en telefon ali tablico. Na-
prednejši paket Netflix STANDARD ponuja vse-
bine v visoki ločljivosti na dveh zaslonih soča-
sno. Možnost Premium pa uporabnikom ponuja 
ločljivost Ultra HD in možnost predvajanja na 
štirih zaslonih naenkrat. Poleg tega omogoča 
prenos vsebin na do štiri mobilne naprave, kar je 
kot nalašč za številne družine.

Poceni Oppo A55 vas ne 
bo razočaral

Pametni mobilni telefon Oppo A55 je ob pred-
stavitvi nemudoma požel veliko pozitivnih kri-
tik. Dobra novica je, da je novost končno napro-
daj. Čeprav gre za zmogljiv telefon, je ta še ved-
no zelo poceni. Za vstopno različico je namreč 
treba odšteti le preračunanih 180 evrov.
Novi Oppo A55 razpolaga z mobilnim osemje-

drnim procesorjem MediaTek Helio G35. Tudi 
zaslon pametnega mobilnega telefona za ta ce-
novni razred ni od muh, saj gre za IPS s kar 
16,5-centimetrsko oziroma 6,5-palčno diagona-
lo in ločljivostjo HD+. Frekvenca osveževanja 
znaša 60 hercev, kar bo dovolj za predvajanje 
večpredstavnostnih vsebin in iger.
Preostala strojna oprema poceni pametnega 
mobilnega telefona Oppo A55 ne razočara. Naj-
demo sistemski pomnilnik kapacitete štiri oziro-
ma šest gigabajtov (odvisno od različice), vgra-
jeni pomnilnik s 64 oziroma 128 gigabajti pro-
stora (razširljiv preko kartice microSD) in glavni 
digitalni fotoaparat s slikovnim tipalom ločljivo-
sti 50 milijonov slikovnih točk. Ker baterija kapa-
citete 5.000 miliamper ur podpira hitro polnje-
nje (do 18 vatov električne moči), bo novi pa-
metni mobilni telefon vedno pripravljen za 
delo. Že nekaj minut je namreč dovolj za več-
urno telefoniranje.
Čeprav se novi pametni mobilni telefon Oppo 
A55 ne more kosati z vodilnimi paradnimi konji, 
je njegova prednost zagotovo cena. Za vstopno 
različico (4GB/64GB) je namreč treba trenutno 
odšteti zgolj preračunanih 180 evrov. Zmoglji-
vejša različica (6GB/128GB) pa je vrednotena na 
preračunanih 200 evrov. Novost je trenutno na 
voljo v Indiji, kmalu pa tudi drugod po svetu.
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Novi telefon Xiaomi z 
zaslonom ločljivosti 4K?

Danes so razlike med pametnimi mobilnimi te-
lefoni praktično ničelne. Nekateri imajo sicer 
večje oziroma manjše zaslone, več pomnilniške-
ga prostora, obstajajo pa še druge specifikacije, 
ki nam pomagajo ločiti med telefoni. Pri podje-
tju Xiaomi pa gredo vedno korak dlje, saj za 
malo denarja ponujajo izdelke, ki brez težav pre-
pričajo tudi najzahtevnejše uporabnike. To naj bi 
še posebno držalo za njihovo družino pametnih 
mobilnih telefonov s prodajno oznako Xiaomi 
CC11 Pro.
Pametni mobilni telefon Xiaomi CC11 Pro naj bi 
se ponašal z nadvse kakovostnim zaslonom 
OLED. Ta naj bi namreč ponujal ločljivost kar 
3840 x 2160 slikovnih točk oziroma 4K, kar je bilo 
doslej mogoče zaslediti le pri televizorjih in za-
slonih. Poleg tega naj bi imel omenjeni zaslon 
vgrajen bralnik prstnih odtisov, kar naj bi še do-
datno izboljšalo končno uporabniško izkušnjo.
Nadvse zanimivi pametni mobilni telefon Xiao-
mi CC11 Pro se bo ponašal z baterijo kapacitete 
4.400 miliamper ur in osemjedrnim procesor-
jem frekvence 2,4 gigaherca. Preostala strojna 
oprema naj bi obsegala še šest, osem, 12 oziro-
ma 64 gigabajtov sistemskega pomnilnika (od-
visno od različice) in vgrajeni pomnilnik kapaci-
tete 64, 128, 256 oziroma 512 gigabajtov. Ome-
nja se tudi velik izbor barv, ki bodo na voljo kup-
cem, in sicer rdeča, oranžna, rumena, zelena, 
modra, vijolična, črna, bela in roza.

Na hrbtni strani pametnega mobilnega telefona 
Xiaomi CC11 Pro naj bi našli glavno tipalo ločlji-
vosti 64 milijonov slikovnih točk in dve tipali loč-
ljivosti osem milijonov slikovnih točk. Če bo vse 
po sreči, bi lahko Xiaomi CC11 Pro dočakali še 
pred koncem letošnjega leta.

Zanimivi prenosni 
računalnik Nokia 
Purebook S14
Podjetje HMD Global je letos pripravilo bogato 
paleto novih pametnih mobilnih telefonov No-
kia z mobilnim operacijskim sistemom Android, 
ki so namenjeni tako zahtevnejšim uporabni-
kom kot tudi začetnikom na področju mobilne 
telefonije. Nedavno pa so pri podjetju pripravili 
novi prenosni računalnik, ki se bo brez težav pri-
kupil tudi nekoliko zahtevnejšim uporabnikom.
Prenosni računalnik Nokia Purebook S14 je opre-
mljen s 35,6-centimetrskim oziroma 14-palčnim 
zaslonom z ločljivostjo FHD in z zelo tankimi ro-
bovi. Purebook S14 kljub tanjšim robovom tehta 
okoli 1,4 kilograma, kar je nekoliko več od prejš-
njega modela (1,1 kilograma). Kar zadeva različ-
na vrata, lahko uporabniki prenosnega računal-
nika Purebook S14 računajo na ena vrata USB-C, 
več vrat USB A 3.0, vmesnik HDMI, priključek za 
slušalke 3,5 mm in bralnik kartic SD.
Tipkovnica z osvetljenim ozadjem ima pritisk 
tipke 1,4 mm, sledilna ploščica pa podpira števil-
ne kretnje. Zaslon in zvočniki med drugim pod-

pirajo Dolby Vision in Dolby Atmos. Novost se 
ponaša še s procesorjem Intel Core i5 11. gene-
racije z vgrajeno grafično kartico Iris Xe, osmimi 
oziroma 16 gigabajti sistemskega pomnilnika 
(odvisno od različice) ter 512 gigabajti prostora 
za shranjevanje podatkov, kar bo več kot dovolj 
tudi za nekoliko zahtevnejše uporabnike.
Prenosnik Nokia Purebook S14 je trenutno na-
prodaj le na indijskem trgu. Trgovci zanj zahte-
vajo okoli preračunanih 660 evrov. Upajmo, da 
bo novost kmalu naprodaj tudi drugje.

Igralna konzola Xbox 
Series S je že zastarela

Igralni konzoli Xbox Series X in Series S sta med 
ljubitelji računalniških iger zelo priljubljeni. Za 
zmogljivejšo Xbox Series X je treba odšteti 
499,99 evra, za šibkejšo Xbox Series S pa zgolj 
299,99 evra. Zato ne preseneča, da so zaloge 
najnovejše igralne konzole še vedno zelo ome-
jene.
Če se še niste odločili za nakup nove igralne 
konzole Xbox, poznavalci svetujejo, da enostav-
no pozabite na model Series S. Šibkejša igralna 
konzola je namreč že zastarela in je komajda še 
kos sodobnim računalniškim igram. Glavna razli-
ka med konzolama Xbox Series X in Series S je 
namreč v grafični kartici.
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Model Xbox Series X razpolaga z grafično karti-
co moči 12 teraflopov in sistemskim pomnilni-
kom kapacitete 16 gigabajtov. Šibkejši model 
Xbox Series S pa vsebuje grafično kartico moči 
štirih teraflopov (3X manj od modela Series X) in 
sistemski pomnilnik kapacitete 10 gigabajtov. 
Zato ne preseneča, da lahko model Series X po-
ganja igre tudi v ločljivosti 8K (120 sličic na se-
kundo), model Series S pa le v ločljivosti 1440p.
Če torej šele kupujete novo igralno konzolo 
Xbox podjetja Microsoft, se potegujte za model 
Series X. V nasprotnem primeru se namreč lahko 
zgodi, da bo vaša uporabniška izkušnja precej 
slabša. Poleg tega je razlika v maloprodajni ceni 
med omenjenima modeloma relativno majhna.

Novi Intel Core  
i9-12900K že na voljo  
na črnem trgu
Že dlje časa je znano, da bodo procesorji Intel 
12. generacije s procesorskimi jedri Alder Lake 
na trg prišli 4. novembra letos. Od takrat bodo 
na voljo tudi prve osnovne plošče, združljive z 
novo procesorsko arhitekturo in opremljene z 
novim podnožjem LGA 1700.
Najbolj zanimiv med vsemi naj bi bil procesor 

Core i9-12900K, ki bo za preračunavanje podat-
kov uporabljal 16 fizičnih procesorskih sredic in 
24 procesorskih niti (8 jeder Golden Cove + 8 niti 
Golden Cove + 8 jeder Gracemont). Ta je na-
mreč nedavno v merilnem programu Ashes of 
the Singularity na celi črti porazil procesor Ry-
zen 9 5950X podjetja AMD.
Zato ne preseneča, da se je procesor Core i9-
12900K že pojavil na črnem trgu, pri čemer gre 
za enak model, kot bo naprodaj običajnim upo-

rabnikom. Novost žal ni ravno poceni, zanjo je 
treba odšteti okoli preračunanih 600 evrov. Ker 
gre po vsej verjetnosti za ukradene procesorje, 
strokovnjaki nakup odsvetujejo.
Potrebovali boste še osnovno ploščo s povsem 
novim podnožjem LGA 1700, pa tudi sistemske 
pomnilnike DDR5. Zaradi tega številni strokov-
njaki priporočajo, da z nakupom enostavno po-
čakate, saj boste s tem največ pridobili.

Če uporabljate iPhone 
13, je tu novi iOS 15

Pred kratim so pri podjetju Apple najavili razpo-
ložljivost operacijskega sistema iOS 15, ki prinaša 
povsem prenovljen sporočilni sistem. Poleg 
tega so programerji poskrbeli za zmanjšanje 
motenj ter dodali možnosti Spatial Audio in 
Share Play v sporočilni sistem FaceTime. Piko na i 
pa dajejo še možnost prepoznave teksta v sli-
kah, možnost uporabe digitalnih osebnih doku-
mentov ter možnost izboljšanja varovanja za-
sebnosti na spletu.
Novi mobilni operacijski sistem iOS podjetja 
Apple žal ni bil brez napak. Ob živce je spravil 
predvsem uporabnike najnovejših pametnih 
mobilnih telefonov iPhone 13, ki razpolagajo še 
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s pametno ročno uro Apple Watch. Težava je 
bila namreč v tem, da pametni mobilni telefon 
ni bil več zmožen vzpostaviti povezave s pa-
metno ročno uro. Na srečo so inženirji podjetja 
Apple hitro odpravili napako in popravek vklju-
čili v posodobitev iOS 15.0.1.
Posodobitev iOS 15.0.1 je pričakovano na voljo 
prek sistema nadgradnje OTA (over-the-air), na-
mestili pa jo bodo lahko vsi uporabniki novejših 
Applovih mobilnih naprav. O razpoložljivosti 
nadgradnje nas bo obvestila naprava sama, 
pred izvedbo nadgradnje pa bo morala biti ba-
terija napolnjena do vsaj 50 % ali priključena na 
polnilec, sicer posodobitve ne bo mogoče na-
mestiti. Razpoložljivost novosti lahko preverimo 
tudi sami, in sicer s klikom na Nastavitve, Običaj-
no in Posodobitev programske opreme.
Prepričani smo, da boste z novim operacijskim 
sistemom iOS 15.0.1 več kot zadovoljni, saj po-
leg odprave ranljivosti prinaša tudi nekaj manj-
ših popravkov za programske napake, odkrite 
pri v njegovem predhodniku, vključno s pro-
gramsko opremo za fitnes.

Prvi računalnik  
s procesorjem Intel  
Alder Lake-S
Na svetovnem spletu se govori le še o novih 
procesorjih podjetja Intel, ki bodo temeljili na 
osnovi procesorskih jeder Alder Lake-S. Gre za 
prve procesorje podjetja Intel, ki bodo temeljili 
na osnovi 10-nanometrske tehnologije, imeno-
vane »SuperFin«. Na trg naj bi prišli v prihodnjih 

nekaj tednih, primarno pa bodo namenjeni 
osebnim računalnikom.
Prvi preizkusi, opravljeni z novimi procesorji Intel 
Alder Lake-S so presenetili tudi največje pozna-
valce. Novi procesorji namreč nudijo kar do 20 % 
večjo zmogljivost v primerjavi z zdajšnjimi proce-
sorji, opremljenimi z jedri Tiger Lake (Willow 
Cove 10nm). Poleg tega so novi procesorji po-
djetja Intel nadvse varčni z električno energijo, 
saj pri polni obremenitvi porabijo do 15 % manj 
električne energije v primerjavi s predhodniki.
Prvo podjetje, ki je že najavilo prihod osebnega 
računalnika s procesorjem Intel Alder Lake-S, je 
Lenovo. Njihov novi računalnik Lenovo Legion 

9000K 2022 bo namreč kot prvi opremljen z In-
telovim procesorjem 12. generacije. Novost bo 
opremljena še s sistemskimi pomnilniki DDR5 in 
hitrim podatkovnim vodilom PCI-e 5.0. Kupcem 
bo na voljo tudi osnovna plošča s sistemskim 
pomnilnikom Intel Z690 in grafično kartico Ge-
Force RTX 3080 Ti.
Nadvse zanimiv osebni računalnik Lenovo Legi-
on 9000K 2022 boste lahko naročili od 29. okto-
bra dalje. To sovpada z datumom uradnega pri-
četka prodaje procesorjev Intel Alder Lake-S. 
Prvi kupci bodo računalnik Lenovo Legion 
9000K 2022 prejeli 4. novembra.

Namenska tipkovnica za 
tiste, ki veliko kopirajo

Računalniška tipkovnica odločilno vpliva na ka-
kovost igranja najzahtevnejših računalniških 
iger, zato so visoke zahteve igričarjev še vedno 
glavno vodilo proizvajalcev tovrstnih perifernih 
enot. Se pa na trgu včasih pojavijo tudi tipkovni-
ce, ki so bile sprva mišljene kot šala. Med njimi 
najbolj izstopa tipkovnica The Key, saj lahko z 
njo opravljamo le dve operaciji: kopiranje in le-
pljenje.
Čeprav se mnogim zdi mehanska tipkovnica 
The Key relativno neuporabna, statistični podat-
ki podjetja Stack Overflow kažejo drugače. Kar 
četrtina oziroma 25 % obiskovalcev spletnih 
strani namreč kopira vsebino že v prvih petih 
minutah. Čeprav je funkcijo kopiranja in leplje-
nja zelo enostavno uporabljati na klasičnih tip-
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kovnicah, se je mehanska tipkovnica The Key 
prikupila mnogim.
Namenska tipkovnica The Key je naprodaj na 
spletni povezavi https://drop.com/buy/stack-
overflow-the-key-macropad. Zanjo je treba 
odšteti preračunanih 25 evrov. Kot kaže, je no-
vost hitro pridobila na priljubljenosti, saj je bilo 
skupno prodanih že več kot 5.000 tipkovnic The 
Key. Del od prodaje novosti bo namenjen orga-
nizacijam, ki se borijo za pravice manjšin.

Posebna grafična 
kartica Asus GeForce 
RTX 3070
Verjetno ste že slišali za hladilne sisteme avstrij-
skega podjetja Noctua. Ti so namreč medna-
rodno znani po kakovostni izdelavi, izjemno ti-
hem delovanju in vrhunski zmogljivosti. Kljub 

temu hladilni sistemi Noctua še niso zašli na po-
dročje grafičnih kartic. Kot kaže, se bo to kmalu 
spremenilo, zasluge za to pa bodo šle podjetju 
Asus, ki naj bi, vsaj glede na spletne govorice, že 
pripravilo prvo grafično rešitev s hladilnim siste-
mom Noctua.
Če gre verjeti spletnim govoricam, bo šlo za 
grafično kartico GeForce RTX 3070 (RTX3070-
O8G-NOCTUA). To pomeni, da bo novost na-
menjena tudi najzahtevnejšim ljubiteljem raču-
nalniških iger. Hladilni sistem podjetja Noctua 
bo poskrbel za optimalno hlajenje zmogljivega 
grafičnega procesorja. Hkrati pa bosta dva ka-
kovostna ventilatorja ob tem proizvedla zelo 
malo hrupa, zato bo nova grafična kartica pri-
merna tako za običajno delo kot tudi za igranje 
računalniških iger.
Pripravo grafične kartice GeForce RTX 3070 
(RTX3070-O8G-NOCTUA) podjetji Asus in No-
ctua vsaj zaenkrat nista potrdili. Kljub temu so 
mnogi prepričani, da naj bi bilo podjetje Asus že 
skoraj nared z razvojem novosti. Če se bodo go-
vorice izkazale za resnične, bomo grafično karti-
co Asus GeForce RTX 3070 (RTX3070-8G-NO-
CTUA) ugledali še pred koncem leta. Novost pa 
na žalost ne bo poceni: v Združenih državah 
Amerike naj bi bila namreč vrednotena na kar 
preračunanih 982 evrov.

Vrhunski Oppo K9 Pro 
za manj kot 300 evrov

Kaj vam je najbolj pomembno pri izbiri pamet-
nega telefona? Če sta to hitro delovanje in nizka 
cena, imamo dobro novico. Podjetje Oppo je 
namreč najavilo pametni mobilni telefon Oppo 
K9 Pro, ki za malo denarja ponuja veliko. Ob na-
kupu novosti bomo torej dobili relativno zmo-
gljivo strojno opremo.
Inženirji podjetja Oppo so telefon K9 Pro opre-
mili s procesorjem MediaTek Dimensity 1200, ki 
je pričakovano kos tudi najzahtevnejšim nalo-
gam. Poleg tega najdemo še zaslon s 16,3-cen-

Še niste slišali
za Murato?1000+ 

4000+ 

800+ 

900+ 

600+ Ki poganjajo elektronske  
naprave, na katere se zanašate …
Murata je največji proizvajalec elektronskih komponent in baterij, 
ki jih najdemo v številnih vsakdanjih predmetih. Morda ne poznate 
imena, ampak tehnologije Murata so prisotne skoraj v vsakem 
domu, tako v obliki litijevih, alkalnih ter srebrno oksidnih gumb 
baterij ali drugih komponent. Prikazanih je le nekaj primerov 
povprečnega števila komponent, ki jih najdemo v različnih 
napravah, kot so kondezatorji, filtri, induktorji … 
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timetrsko oziroma 6,43-palčno diagonalo in 
ločljivostjo FHD+ in frekvenco osveževanja 120 
hercev. Preostala strojna oprema obsega še 
osem oziroma 12 gigabajtov sistemskega po-
mnilnika in 128 oziroma 256 gigabajtov vgraje-
nega prostora.
Za zajem fotografij in videoposnetkov so na vo-
ljo kar trije fotoaparati, in sicer ločljivosti 64, 
osem in dveh milijonov slikovnih točk. Pametni 
mobilni telefon Oppo K9 Pro je opremljen še z 
baterijo kapacitete 4.500 miliamper ur in s siste-
mom hitrega polnjenja moči 66 vatov. Za vsto-
pno različico novosti bo na Kitajskem treba odš-
teti le preračunanih 293 evrov.

Kateri telefoni bodo 
kmalu ostali brez 
WhatsAppa?
Mobilna aplikacija WhatsApp ima med upo-
rabniki mobilnih naprav veliko privržencev. Tre-
nutno jo namreč uporablja že več kot 1,5 mili-
jarde posameznikov, število uporabnikov pa se 
povečuje s svetlobno hitrostjo. Ker zahtevajo 
vedno nove funkcionalnosti, te posledično 
zahte vajo sodobnejše mobilne operacijske si-
steme. To je tudi razlog, zakaj so pri podjetju 
Facebook že pred časom sprejeli odločitev, da 
1. novembra letos s seznama podprtih naprav 
umaknejo podporo za kar nekaj starejših mo-
bilnih naprav, ki poganjajo zastarele mobilne 
operacijske sisteme.

Mobilna aplikacija WhatsApp bo kmalu prene-
hala delovati na mobilnih telefonih, tabličnih 
računalnikih in drugih mobilnih napravah, ki 
imajo nameščena zastarela mobilna operacij-
ska sistema Android ali iOS. Govorimo o mobil-
nem operacijskem sistemu Android 4.1 in iOS 
10 ali starejšem.
Ker je v obtoku še veliko naprav z zastarelimi 
operacijskimi sistemi, bodo mnogi nejevoljni. 
Gre za več kot 40 priljubljenih modelov pamet-
nih mobilnih telefonov, ki so še vedno v uporabi.
Če razpolagate z relativno zastarelo mobilno na-
pravo, preverite različico mobilnega operacij-
skega sistema. Če je ta med »odpisanimi«, boste 
morali za nadaljnjo uporabo aplikacije Whats-
App kupiti novejši pametni mobilni telefon ali 
tablični računalnik. V nasprotnem primeru boste 
morali poseči po drugi mobilni aplikacij za ne-
posredno sporočanje.

HP pomotoma razkril 
grafično kartico Geforce 
RTX 3080 Super
Podjetje Nvidia je že septembra 2020 predstavi-
lo novo družino grafičnih kartic GeForce RTX 
3000 za namizne osebne računalnike in delovne 
postaje. Trenutno najzmogljivejša v novi družini 
grafičnih kartic Nvidia je model GeForce RTX 
3090. Ta se ponaša s kar 24 gigabajti grafičnega 
pomnilnika GDDR6X in napajalnikom zmoglji-
vosti 350 vatov. Novost temelji na grafičnem je-
dru z oznako GA102, ki za preračunavanje po-
datkov uporablja kar 28 milijard tranzistorjev.
Kot kaže, bomo kmalu deležni še zmogljivejše 
grafične kartice družine GeForce RTX 3000 za na-
mizne osebne računalnike in delovne postaje. 
Novost bo opremljena s prodajno oznako GeFor-
ce RTX Super. To je nakazalo tudi podjetje HP, ki je 
na svoji spletni strani pomotoma objavilo strojne 
specifikacije računalnika vse-v-enem Envy 34. 
Med strojnimi specifikacijami namreč najdemo 

grafično kartico Geforce RTX 3080 Super, ki s stra-
ni podjetja Nvidia uradno še ni bila predstavljena.
Grafična kartica Nvidia Geforce RTX 3080 Super 
bo za preračunavanje grafičnih vsebin imela na 
voljo kar 8,960 CUDA procesorjev in 70 senčilnih 
enot. To v praksi pomeni, da bo nekoliko zmo-
gljivejša v primerjavi z modelom Geforce RTX 
3080, a še vedno šibkejša od modela Geforce 
RTX 3080 Ti. Novost naj bi razpolagala še s 12 
gigabajti hitrega grafičnega pomnilnika 
GDDR6X, medtem ko ima klasična grafična karti-
ca Geforce RTX 3080 na voljo le 10 gigabajtov 
grafičnega pomnilnika GDDR6X.

Hologrami, ki se jih 
lahko dotaknemo

Z zračnimi curki boste dobili občutek, kot da se 
rokujete z nekom na drugi strani sveta.
Ideja o hologramih se je zasidrala v naše glave 
že v otroštvu, ko smo odraščali ob filmih Star 
Trek, Star Wars. Komaj smo čakali, da nekaj po-
dobnega pride v naša življenja. Čeprav holo-
gramska tehnologija že obstaja, je dokaj nedo-
delana, saj ji manjka tisti znanstvenofantastični 
pridih, ki nas je navdušil pred tolikimi leti. Kljub 
temu se razvoj pomika v pravo smer, kar so do-
kazali na Škotskem.
Raziskovalci na Univerzi v Glasgowu so razvili si-
stem za holograme z uporabo t. i. »aerohapti-
ke«, kjer zračni curki ustvarjajo občutek dotika 
na prstih, rokah in zapestjih uporabnika. »Čez 
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čas bi tehnologija omogočala, da spoznamo vir-
tualnega avatarja našega prijatelja na drugem 
koncu sveta in resnično začutimo njegov stisk 
roke. To bi lahko bil celo prvi korak k izgradnji 
nečesa podobnega holedeku,« je zapisal Ravin-
der Dahiya, profesor elektronike in nanotehnike 
na Univerzi v Glasgowu, v članku za revijo The 
Conversation.
Majhna piramida, sestavljena iz steklenih slojev 
in ogledal, je bila uporabljena za projiciranje 2D 
slike, ki je izgledala kot da lebdi v zraku. Razisko-
valci so ta hologramski projektor združili z zrač-

no šobo, ki je usmerjala zračne curke proti upo-
rabnikovi roki in prilagajala pritisk glede na deja-
nje, ki ga poskuša posnemati. Za prikaz holo-
gramske slike so uporabili kar igralni pogon Uni-
ty, ki poganja številne računalniške igre.
Da bi pokazali, kaj zmore njihov sistem, je ekipa 
sestavila interaktivno projekcijo košarkarske 
žoge. Po njihovih besedah se je lahko uporabnik 
dotakne, zavrti in odbije na virtualni površini. 
Povratne informacije zračnih curkov se med ak-
tivnostjo spreminjajo, odvisno od tega, kako 
močno ste poskušali tapkati žogo. Ekipa bo 
kmalu prilagodila temperaturo vpihanega zraka, 
da bo posnemala občutek vročih in hladnih po-
vršin. Proučujejo dodajanje vonjev zračnemu 
toku za še bolj realistično izkušnjo. Njihova ideja 
je, da bi tehnologijo lahko uporabili tudi brez VR 
očal. Hologrami bodo tako kmalu lahko del 
vsakdanjika v zasebnem in poslovnem življenju.

Apple ostro nad enotni 
priključek USB-C

Že pred nekaj leti so se vsi vodilni proizvajalci mo-
bilnih naprav in opreme dogovorili, da pripravijo 
enoten polnilec za vse svoje izdelke. Še pred ča-

som smo ob nakupu nove naprave odsluženi 
polnilec pogosto zavrgli in s tem močno obre-
menili okolje, zato je pripravo enotnega polnilca 
pod svoje okrilje vzela celo Evropska unija. To ji je 
do določene mere uspelo, saj so vsi napajalniki 
danes praviloma opremljeni z vmesnikom USB-C, 
težava pa je še vedno v priključku na sami napra-
vi. Nekatere naprave namreč uporabljajo vmesnik 
microUSB, druge USB-C, Apple pa še vedno 
vztraja pri lastnem vmesniku Lightning.
Zaradi različnih polnilnih priključkov na napra-
vah se je v Evropskem parlamentu ponovno po-
javila želja, da bi morala podjetja imeti enake 
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napajalnike za vse telefone in druge prenosljive 
elektronske naprave. To naj bi dosegli s pripravo 
uredbe, ki bi vse proizvajalce prisilila k uporabni 
istega priključka. Čeprav bo za sprejem uredbe 
potrebnega kar nekaj časa, upajmo, da Evrop-
skemu parlamentu uspe, saj bi to pripomoglo k 
precej čistejšemu okolju.
Čeprav je namera Evropske unije pozitivno 
usmerjena, se z njo pričakovano ne strinjajo pri 
podjetju Apple, a so svoja nova tablična računal-
ika iPad Pro in iPad mini že opremili z vmesni-
kom USB-C. Kljub temu še vedno vztrajajo pri 
lastnem vmesniku Lightning na pametnih mo-
bilnih telefonih iPhone, in tako naj bi bilo tudi v 
prihodnje.
Pri podjetju Apple za nameček zatrjujejo, da so 
prodali že več kot milijardo naprav z vmesni-
kom Lightning, zato bi opustitev tega standar-
da ustvarila še več e-odpadkov in povzročila 
nasprotni učinek, kot ga pričakuje Evropska 
unija. Apple tudi opozarja, da že ima napajalni-
ke s priključki USB-C in da je iPhone mogoče 
polniti s pretvornikom USB-C-v- Lightning. 
Zato gre verjeti, da bo podjetje Apple storilo 
vse, kar je v njegovi moči, da prepreči uveljavi-
tev uredbe, ki bi zapovedovala uporabo vme-
snika USB-C.

Nvidia GeForce RTX 
4000 z zmogljivostjo 
brez primere
Najzmogljivejša grafična kartica podjetja Nvidia 
je trenutno model GeForce RTX 3090. Ponaša se 
s kar 24 gigabajti grafičnega pomnilnika 
GDDR6X in z napajalnikom zmogljivosti 350 va-
tov. Novost bo temeljila na grafičnem jedru z 
oznako GA102, ki za preračunavanje podatkov 
uporablja kar 28 milijard tranzistorjev. Ker je no-
vost izdelana s pomočjo 8-nanometrske tehno-
logije podjetja Samsung, zagotavlja večjo ra-
čunsko moč ob zmerni porabi energije.

Ker pa sodobne računalniške igre potrebujejo 
veliko grafične moči, inženirji podjetja Nvidia 
že razmišljajo o novi družini grafičnih kartic. 
Gre za grafične kartice družine GeForce RTX 
4000, ki bodo seveda še zmogljivejše v primer-
javi z modeli družine GeForce RTX 3000. Nova 
družina grafičnih kartic Nvidia bo temeljila na 
osnovi grafičnega jedra AD102, ki bo proizva-
jalcem grafičnih kartic po vsej verjetnosti na 
voljo v začetku prihodnjega leta, kupcem pa 
proti koncu leta.
Kot kaže, bo grafično jedro AD102 izdelano s po-
močjo 5-nanometrske tehnologije in bi lahko 
grafične vsebine preračunavalo tudi s frekven-
cami, višjimi od 2,2 gigaherca. Novo grafično je-
dro naj bi imelo na voljo 18.432 CUDA procesor-
jev in naj bi pri polni obremenitvi doseglo celo 
zmogljivost, večjo od 81 teraflopov. To je dva-
krat več v primerjavi s trenutno najzmogljivejšo 
grafično kartico GeForce RTX 3090, ki dosega 36 
teraflopov.
Grafično jedro AD102 bo s hitrim grafičnim po-
mnilnikom povezano preko 384-bitnega vodila. 
Gre za enako vodilo kot pri grafični kartici GeFor-
ce RTX 3090. Grafični pomnilnik pa naj bi bil vr-
ste G6X. To v praksi pomeni, da naj bi podjetje 
Nvidia delalo na novi generaciji grafičnih po-
mnilnikov. Na to, kako se bodo obnesli v praksi, 
pa bo treba še nekoliko počakati.

Galaxy A73: poceni 
telefon za napredne 
fotografe?
Samsung naj bi kmalu ponudil v prodajo nadvse 
zanimiv pametni mobilni telefon s prodajno 
oznako Galaxy A73. Gre za evolucijo trenutnega 
telefona Galaxy A72, njegova največja prednost 
pa bo ločljivost glavnega slikovnega tipala. Ga-
laxy A73 naj bi namreč razpolagal s kakovostnim 
slikovnim tipalom ločljivosti 108 milijonov točk.
Samsung Galaxy A73 bo po vsej verjetnosti 
ugledal luč sveta v prvi polovici naslednjega 
leta. Če gre verjeti spletnim govoricam, bo upo-
rabljeno slikovno tipalo ločljivosti 108 milijonov 
slikovnih točk enako kot pri pametnem mobil-
nem telefonu Xiaomi Redmi Note 10 Pro. Za ka-
kovostne fotografije bo poskrbel napreden sli-
kovni algoritem.

Glavna kamera pametnega mobilnega telefona 
Samsung Galaxy A73 naj bi razpolagala še z op-
tičnim stabilizatorjem slik. To pomeni, da bodo 
slike kakovostne tudi v najtežjih pogojih. Več in-
formacij o pametnem mobilnem telefonu Sam-
sung Galaxy A73 pa naj bi bilo znanega kmalu. 
Zagotovo pa bo šlo za cenovno ugodni telefon, 
ki bo temeljil na osnovi mobilnega operacijske-
ga sistema Android 11 in naprednega grafične-
ga vmesnika podjetja Samsung.

Več si preberite na:

https://svet-el.si/literatura

Začetni koraki in praktični 
Arduino projekti za vsakogar!

ARduino 2

ačetni koraki in praktičn

R ui
NOVA

KNJIGA

ZAPOSLITVENI OGLASI
na pravem mestu!

www.racunalniske-novice.com/zaposlitveni-oglasi
več oglasov na:
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Knjige za preobrazbo 
duha in telesa

Prednaročila in naročila sprejemamo: • 01/520 18 39  
• knjigarna@umco.si • na spletni strani:
Knjige založbe UMco so na voljo tudi v bolje založenih knjigarnah.

Daniel E. Lieberman
NARAVNO 
GIBANJE
Evolucijski in antropološki 
vidiki telesne aktivnosti, 
počitka in zdravja

Katie Mack
KONEC VSEGA
(Gledano astrofizikalno)

Daniel Kahneman,  
Olivier Sibony,  
Cass R. Sunstein
HRUP
Zakaj tako slabo presojamo

Boštjan Videmšek
PLAN B
Pionirji boja s podnebno krizo 
in prihodnost mobilnosti
Dopolnjena izdaja

Lieberman je eden najbolj 
znanih antropologov na 
svetu in avtor uspešnice 
Zgodba človeškega telesa.

Znanstvena knjiga leta po 
izboru revij in časnikov 
Economist, Observer, 
New Scientist, BBC Focus, 
Independent in  
Washington Post.

»Hrup je morda 
najpomembnejša knjiga,  
kar sem jih prebrala v več 
kot desetletju. Mojstrovina.«

– Angela Duckworth

Nagrada za izstopajoče 
novinarske dosežke 
watchdog 2020.
Velika nagrada SKS –  
knjiga leta 2020.

Spoznajte prvi evropski  
procesor EPAC

Kitajska postaja vse bolj neodvisna tudi na področju procesorske teh-
nologije. To je s pripravo namenskega procesorja že pred časom do-
kazala tudi organizacija Shanghai Tianshu Intellectual Semicondu-
ctor (Tianshu Zhixin), ki se pripravlja na komercializacijo svojega 
edinstvenega procesorja s kodno oznako Big Island. Ta poleg proce-
sorskih vsebuje tudi grafična jedra.
Sedaj pa je na vrsto prišla še Evropa. Konzorcij European Processor 
Initiative (EPI) je namreč predstavil prvi delujoči evropski procesor, 
ki temelji na osnovi tehnologije RISC-V. Procesor European Proce-
ssor Accelerators (EPAC) je opremljen s številnimi tehnologijami, 
zato je primeren za številna področja. Lahko bi se celo kosal z že 
uveljavljenimi procesorji podjetij Intel in AMD.
Za namene preizkušanja je konzorcij EPI izdelal 143 primerkov proce-
sorjev EPAC. V ta namen je bil uporabljen proizvodni proces 22FDX, ki 
je last organizacije GlobalFoundries. Procesor zavzema površino 
26,97 kvadratnega milimetra in je opremljen s podnožjem FCBGA. 
Novost podatke preračunava pri frekvenci enega gigaherca in je 
operativen, saj je že uspešno zagnal program in izpisal besedo “Hello 
World!” v številnih jezikih.
Konzorcij EPI bo seveda nadaljeval z nadaljnjim razvojem evropskega 
procesorja EPAC. Cilj je izdelati procesor, ki bo ponujal odlično raz-
merje med zmogljivostjo in porabo električne energije. Ko bo cilj do-
sežen, verjamemo, da bomo na trgu ugledali prve strežnike, opre-
mljene z evropskimi procesorji, ki bodo pretežno namenjeni evrop-
skim podjetjem.

Vas bo modularni telefon 
Fairphone 4 5G prepričal?

Povpraševanje po modularnih pametnih mobilnih telefonih je v po-
rastu. Zato je nizozemsko podjetje Fairphone nedavno razkrilo nadv-
se zanimiv pametni mobilni telefon s prodajno oznako Fairphone 4 
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5G. Pri tem telefonu gre v principu za to, da mu 
lahko po potrebi zamenjamo samo določen del 
strojne opreme, ki se izboljša čez čas.
Ko na primer izide nova, zmogljivejša baterija, jo 
preprosto zamenjamo kot kocko, namesto da 
kupimo celoten nov telefon za par sto evrov. 
Tehnično znanje tukaj niti ni potrebno, saj lahko 
posamezne dele menjamo hitro in enostavno, 
brez serviserja in brez kakršnega koli orodja. Po-
djetje Fairphone ponuja vse od kamer in zaslo-
nov do baterij, praktično vse na pametnem mo-
bilnem telefonu Android je zamenljivo.
Pametni mobilni telefon Fairphone 4 5G bo kos 
tudi najzahtevnejšim nalogam. Opremljen je s 
kakovostnim 16-centimetrskim oziroma 
6,3-palčnim zaslonom visoke ločljivosti in z 
zmogljivim mobilnim procesorjem Qualcomm 
Snapdragon 750G. Tu najdemo še šest oziroma 
osem gigabajtov sistemskega pomnilnika ter 
128 oziroma 256 gigabajtov prostora za shranje-
vanje podatkov.
Novost se lahko pobaha še s certifikatom vodo-
tesnosti IP54 in baterijo kapacitete 3.905 miliam-
per ur. Za zajem fotografij je poskrbljeno z dve-
ma slikovnima tipaloma ločljivosti 48 milijonov 
slikovnih točk, spletnim konferencam pa je kos 
spletna kamera ločljivosti 25 milijonov slikovnih 
točk. Na vgrajenem pomnilniku je nameščen 
vsestransko uporaben mobilni operacijski si-
stem Android 11.
Zanimiv Fairphone 4 5G na žalost ni poceni. 
Vstopna različica (6GB/128GB) je vrednotena na 
579 evrov, za zmogljivejšo (8GB/256GB) pa bo 
treba odšteti 649 evrov.

Wi-Fi 6 in umetna 
inteligenca za brezhibno 
Wi-Fi izkušnjo
D-Link, vodilno podjetje na področju omrežnih 
in povezovalnih tehnologij, je pred kratkim 
predstavil nov lastniški pametni usmerjevalnik 

R15 EAGLE PRO AI AX1500. Usmerjevalnik deluje 
na osnovi novega brezžičnega standarda Wi-Fi 
6, ki skupaj z umetno inteligenco (AI) poskrbi za 
neverjetno pokritost in enakomerno brezžično 
hitrost v vseh poslovnih in domačih prostorih. 
Pametni usmerjevalnik R15 EAGLE PRO AI 
AX1500 ponuja dvopasovno brezžično hitrost 
do 1500 Mbps, kar je občutno večja hitrost, kot 
jo ponuja večina današnjih ponudnikov inter-
netnih storitev. To pomeni, da je D-Link usmer-
jevalnik ustvarjen za prihodnost. Tudi ko bo op-
tična povezava na voljo v vsakem stanovanju, 
bo usmerjevalnik R15 EAGLE PRO še vedno za-
gotavljal brezhibno brezžično izkušnjo.
Poleg višjih hitrosti so pri podjetju D-Link pove-
čali tudi zanesljivost in doseg brezžičnega si-
gnala, ki brez težav pokrije do 230 kvadratnih 
metrov. Usmerjevalnik R15 poleg tehnologije 
Wi-Fi 6 in umetne inteligence podpira še stan-
darde 1024 QAM, MU-MIMO in OFDMA, ki skrbi-
jo za večjo hitrost, doseg in učinkovitost omrež-
ja. Vgrajena umetna inteligenca Wi-Fi Optimizer 
neprestano išče najboljši Wi-Fi kanal z najmanj 
motnjami, s čimer ima uporabnik vedno dostop 
do najboljše povezave. Hkrati Traffic Optimiser 
daje prednost najbolj kritičnim aplikacijam, ki za 
optimalno spletno izkušnjo in stabilnost potre-

bujejo največjo pasovno širino. S starševskim 
nadzorom, ki ga upravlja umetna inteligenca, 
lahko nadzirate otrokove spletne dejavnosti in 
mu zagotovite varnost na spletu.
Novi usmerjevalnik je enostaven za nastavitev in 
upravljanje. Sestavite lahko tudi razširjeno Mesh 
Wi-Fi omrežje z EAGLE PRO AI Mesh Extender 
(E15) ali Mesh Systems (M15-2 in M15-3), ki bodo 
na voljo v zadnjem četrtletju 2021. Odlikuje ga 
tudi Mesh Optimizer, ki krepi povezavo med 
mrežnimi vozlišči z edinstveno AI tehnologijo 
oblikovanja snopa za brezhibno in zanesljivo 
brezžično povezavo.
Več o pametnem usmerjevalniku D-Link R15 na 
spletni strani eu.dlink.com.

Novi USB-C bo kos tudi 
polnjenju zmogljivih 
prenosnikov
Univerzalni vmesnik za vse naprave so pobožne 
želje vsakega navdušenca tehnologije. V najbo-
ljšem primeru bi imeli vojno vmesnikov, ko do-
ločen format kraljuje nekaj let, dokler ga s pre-
stola ne izrine novejši in hitrejši. Toda USB-C je 
drugačen in morda celo zares univerzalen, vsaj 
tako namiguje njegova kratica (Universal Serial 
Bus). Vrata USB Type-C so zdaj na voljo pri vseh 
napravah, od preprostih zunanjih trdih diskov 
do vrhunskih prenosnikov in najnovejših pamet-
nih telefonov.
Čeprav so vsa vrata oziroma vmesniki USB-C vi-
deti enako, se njihove zmogljivosti precej razli-
kujejo. To še posebej drži za moč, ki jo lahko po-
sredujejo napravam za namene napajanja. 
Zdajšnji USB standard lahko napaja naprave do 
moči 100 vatov. S prihodom vmesnika USB razli-
čice 2.1 pa se bo to drastično spremenilo. Moč 
napajanja se bo namreč povečala iz 100 na kar 
240 vatov.
Novi standard vmesnika USB-C bo opremljen s 
kratico EPR (Extended Power Range), kar nam 
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lahko pove, da bo brez težav napajal tudi zmo-
gljivejše naprave. Vmesnik USB-C se vse pogos-
teje uporablja tudi za polnjenje prenosnih raču-
nalnikov in drugih energetsko zahtevnejših na-
prav. S prihodom novega standarda bo polnje-
nje tovrstnih naprav postalo še bolj razširjeno.

Pametna ura Xiaomi 
Watch Color 2 navdušuje

Nova pametna ročna ura Watch Color 2 podjetja 
Xiaomi ponuja veliko, a pri tem ohranja zmerno 
ceno. Med drugim ima poleg klasičnega meril-
nika srčnega utripa tudi zelo natančen merilnik 
kisika v krvi (SpO2). To bo zagotovo koristilo 
tistim, ki veliko telovadijo in tistim, ki imajo radi 
vedno vse pod nadzorom.
Pametna ročna ura Xiaomi Watch Color 2 ima 
za prikaz podatkov na voljo zaslon AMOLED s 
premerom 3,6 centimetra oziroma 1,43 palca in 
gostoto prikaza 326 točk na palec. To v praksi 
pomeni, da je zaslon dobro viden tudi ob moč-
nejši dnevni svetlobi. Čeprav zaradi tehnologije 
Always-On neprestano prikazuje sliko, to bi-
stveno ne vpliva na avtonomijo delovanja. Ba-
terija kapacitete 470 miliamper ur namreč pa-
metni ročni uri zagotavlja do 30 ur neprekinje-
nega delovanja z vključenim navigacijskim si-
stemom GPS.
Nadvse zanimiva pametna ročna ura Xiaomi 
Watch Color 2 ima na voljo kar 200 različnih po-
stavitev zaslona, tako da lahko izberemo tistega, 
ki nam je najbolj všeč, pa tudi naveličali se jih ne 
bomo zlahka. Poleg tega je na voljo kar 117 ra-
zličnih športov, kar je res veliko. Novost je tudi 
vodotesna do 50 metrov. Če torej radi telovadi-

te, se ukvarjate s športom in ste veliko v naravi, je 
ročna ura Watch Color 2 zagotovo prava za vas.
Xiaomi Watch Color 2 na srečo ni pretirano dra-
ga. Zanjo je v predprodaji na Kitajskem treba 
odšteti zgolj preračunanih 120 evrov. Novost bo 
v prosti prodaji na voljo od 30. septembra dalje, 
zanjo pa bo treba odšteti le nekaj več kot 130 
evrov, kar je seveda še vedno zelo poceni.

Baterija električnega 
motorja, ki se napolni v 
90 sekundah
Elektrifikacija prevoznih sredstev je zadnja leta v 
polnem razmahu. Najbolj seveda izstopajo elek-
trični avtomobili, ki jih razvijajo nekatere največ-
je svetovne znamke. Vse več pozornosti pa proi-
zvajalci namenjajo električnim motorjem, saj 
nanje prisega vse več dostavnih podjetij. Težava 
pa je, da tovrstna podjetja polovico delovnega 
časa porabijo za polnjenje baterij motorjev. To 
seveda pomeni, da so v tem času električni mo-
torji neizkoriščeni, dostavno podjetje pa mora 
imeti na zalogi kar nekaj dodatnih vozil.
Na srečo se je težave s časom polnjenja električ-
nih motorjev lotilo nemško podjetje Mahle Po-
wertrain. To je namreč v sodelovanju z britan-
skim podjetjem Allotrope Energy razvilo novo 

tehnologijo, ki bo skrajšala čas polnjenja na mi-
nuto in pol. To je približno toliko časa, kot traja 
polnjenje goriva na običajni bencinski črpalki s 
fosilnimi gorivi. 
Nova tehnologija, ki bo skrajšala čas polnjenja 
na minuto in pol, temelji na osnovi klasične ano-
de s katodo, ki se običajno uporablja v super-
kondenzatorjih. Ločuje jih organski elektrolit, 
dodaten bonus pa je, da je takšna baterija prak-
tično že pripravljena za recikliranje, saj ne vsebu-
je nevarnih odpadkov. Če bo šlo vse po načrtih, 
bo nova tehnologija hitrega polnjenja baterij 
električnih motorjev na voljo kmalu.

Koliko bo treba odšteti 
za Google Pixel 6?

Google je že pred časom naznanil prihod pa-
metnih mobilnih telefonov Pixel 6 in Pixel 6 Pro. 
Da sta novinca praktično pripravljena na proda-
jo, je dokazal tudi nedavno objavljen videopo-
snetek, ki je zašel na splet. Video namreč prika-
zuje pametni mobilni telefon Google Pixel 6 Pro 
v rokah uporabnika, ki ni zaposlen v podjetju 
Google in z njim nima stikov.
Sedaj pa je znano še, koliko bo treba odšteti za 
nova pametna mobilna telefona Pixel 6 in Pixel 6 
Pro. Če se bodo govorice izkazale za resnične, 
novinca žal ne bosta poceni. Za nakup večjega 
in zmogljivejšega modela Pixel 6 Pro bo treba 
odšteti preračunanih 899 evrov, za manjši mo-
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del pa 649 evrov. S temi izdelki se Google vsaj 
cenovno približuje Applovim pametnim mobil-
nim telefonom iPhone.
Manjši pametni mobilni telefon Pixel 6 bo opre-
mljen z zaslonom OLED s 16,3-centimetrsko ozi-
roma 6,4-palčno diagonalo in ločljivostjo Full 
HD+, frekvenca osveževanja pa bo znašala 90 
hercev. Model Pixel 6 Pro pa bo seveda opre-
mljen s precej boljšim zaslonom. Tu bo šlo na-
mreč za 17-centimetrski oziroma 6,7-palčni za-
slon ločljivosti Quad HD+. Novost bo še bolj pri-
merna za večpredstavnostne vsebine in igre, saj 
bo frekvenca osveževanja znašala kar 120 hercev.
Najbolj zanimiv pri pametnih mobilnih telefoni 
Pixel 6 in Pixel 6 Pro podjetja Google pa je ned-
vomno mobilni procesor. Gre za prvi lastni pro-
cesor podjetja Google, ki ga je poimenoval Ten-
sor. Čeprav podrobnosti o novosti še niso bile 
razkrite, je jasno, da je Google z lastnim proce-
sorjem napovedalo neposredno vojno konku-
renčnemu Applu. Kako se bo novost obnesla v 
praksi, bomo morali počakati do jeseni, ko bosta 
pametna mobilna telefona Pixel 6 in Pixel 6 Pro 
tudi uradno v prodaji.

Kaj nam bo prinesel 
novi Android 12.1?

Google je pred kratkim najavil končno posku-
sno različico prihajajočega mobilnega operacij-
skega sistema Android 12. Novost bo progra-
merjem omogočila razvoj programske opreme 
zanj, medtem ko imajo proizvajalci mobilnih 
naprav možnost prilagoditve grafičnega vme-
snika. Končna različica mobilnega operacijskega 
sistema Android 12 naj bi bila na voljo predvido-
ma tekom meseca oktobra.
Pri razvoju mobilnega operacijskega sistema 
Android 12 so programerji podjetja Google veli-
ko pozornosti namenili predvsem grafičnemu 
vmesniku. Obvestila bodo tokrat prikazana na 
način, da se ozadje zamegli, kar pomeni, da 
bodo uporabniku vidna še bolj razločno. Pro-
gramerji so veliko pozornosti namenili tudi za-

gotavljanju zasebnosti. Med aktivacijo spletne 
kamere ali mikrofona bo uporabniku nemudo-
ma prikazano obvestilo v opravilni vrstici. Go-
oglovi programerji so precej pozornosti name-
nili tudi miniaturnim programom, namenjenim 
prikazovanju informacij na zaslonu uporabnika. 
Na ta način bo uporabnik lahko prejel obvestila 
kar na namizje zaslona, brez da bi moral odpreti 
določeno aplikacijo, kar bo izboljšalo uporab-
niško izkušnjo. Zato ne preseneča, da je zanima-
nje uporabnikov za novi Android veliko.
Kot kaže, bomo kmalu deležni tudi nadgradnje 
operacijskega sistema Android 12, in sicer različi-
ce 12.1. Novost bo bolj kot ne pisana na kožo pa-
metnim mobilnim telefonom s prepogljivimi 
zasloni. Nadgradnja bo prinesla možnost upora-
be zaklepa zaslona na dveh zaslonih hkrati, de-
ljenje zaslona za najbolj priljubljene mobilne 
aplikacije ter deljenje obvestil na dveh zaslonih, 
kar bo poenostavilo marsikatero opravilo. Mno-
gi verjamejo, da bo Google novi operacijski si-
stem Android 12.1 predstavil skupaj s svojim pr-
vim prepogljivim zaslonom, opremljenim s pro-
dajno oznako Pixel Fold.

Poceni Realme V11s  
5G je daleč od slabega 
telefona
Pametni telefoni, ki zadovoljijo marsikaterega 
ne preveč zahtevnega uporabnika, na srečo po-
stajajo cenovno vse lažje dostopni. To vsekakor 
drži za novi pametni mobilni telefon Realme 
V11s 5G. Novost je namreč opremljena z relativ-
no zmogljivo strojno opremo, zanjo pa je treba 
odšteti zgolj preračunanih 184 evrov.
Pametni mobilni telefon Realme V11s 5G temelji 
na osnovi zaslona s 16,6-centimetrsko oziroma 
6,52-palčno diagonalo in mobilnega procesorja 
MediateK 810 s podporo omrežju 5G. Najdemo 
celo baterijo kapacitete 5.000 miliamper ur ter 
napredno tehnologijo Super Power Saving 
Mode, ki zagotavlja več kot dva dni avtonomije 
v načinu pripravljenosti. Ne gre spregledati niti 
sistema treh digitalnih fotoaparatov, pri čemer 
je glavni opremljen s tipalom ločljivosti 13 mili-
jonov točk ter sistema hitrega polnjenja moči 18 
vatov.
Preostala strojna oprema pametnega mobilne-
ga telefona Realme V11s 5G obsega še štiri oziro-
ma šest gigabajtov sistemskega pomnilnika 
(razširljivega do 11 gigabajtov s tehnologijo 
Dynamic RAM) in 128 gigabajtov notranjega po-
mnilnika. Tega lahko po potrebi seveda razširi-
mo s pomočjo pomnilniške kartice (do enega 
terabajta). Na vgrajenem pomnilniku je name-
ščen mobilni operacijski sistem Android 11 s pri-
rejenim grafičnim vmesnikom Realme UI 2.0. 

Zagotovljena je tudi podpora za dve kartici SIM.
Realme V11s 5G je na srečo tudi poceni. Za vsto-
pno različico, opremljeno s štirimi gigabajti si-
stemskega pomnilnika in 128 gigabajti pomnil-
nika je treba odšteti le preračunanih 184 evrov. 
Zmogljivejša različica s šestimi gigabajti sistem-
skega pomnilnika je vrednotena na preračuna-
nih 210 evrov. Pametni mobilni telefon je trenut-
no naprodaj zgolj na kitajskem trgu, kmalu pa 
bo na voljo tudi drugje.

Novi Surface Go 3  
vas zagotovo ne bo  
pustil hladnih
Ker konkurenca na področju prenosnih računal-
nikov 2-v-1 ne počiva, so pri podjetju Microsoft 
pripravili povsem prenovljeni Surface Go. Pre-
nosni računalniki Surface Go tretje generacije so 
sicer opremljeni s precej manj zmogljivo strojno 
opremo od paradnih konjev na področju raču-
nalnikov 2-v-1. Kljub temu so kos tudi najzahtev-
nejšim nalogam, zato smo prepričani, da vas ni-
kakor ne bodo pustili na cedilu.
Kupci tabličnega računalnika Surface Go 3 lahko 
izbirajo med dvema procesorjema, in sicer dvo-
jedrnim procesorjem Pentium Gold 6500Y in 
nekoliko zmogljivejšim štirijedrnim Core i3-
10100Y. Novinca bosta poskrbela za kar 60 od-
stotkov večjo računsko moč v primerjavi s pred-
hodnikom. Na njem je seveda prednameščen 
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Vse se začne  
z registracijo domene.
Prosto domeno lahko registrirate v nekaj 
enostavnih korakih. Jo že imate? 

GIGASPARK

www.gigaspark.com

mobilni operacijski sistem Windows 11 v načinu 
S. Uporabnikom je na voljo celo možnost Win-
dows Hello, kar pomeni, da se lahko v napravo 
prijavimo kar z uporabo svojega obraza.
Za prikazovanje slik novi Surface Go 3 uporablja 
kakovostni zaslon s 26,7-centimetrsko oziroma 
10,5-palčno diagonalo, razmerjem stranic 3 pro-
ti 2 in ločljivostjo 1.920 × 1.280 slikovnih točk. 
Kontrastno razmerje znaša 1.500 proti 1, pred 
poškodbami pa zaslon ščiti steklo Corning Gori-
lla Glass 3. Preostala strojna oprema obsega še 
vgrajeno grafično jedro Intel UHD 615, štiri oziro-
ma osem gigabajtov sistemskega pomnilnika 
LPDDR3, 64 oziroma 128 gigabajtov prostora ter 
bogato paleto različnih vmesnikov.
Zanimivi tablični računalnik Microsoft Surface 
Go 3 bo naprodaj od 5. oktobra dalje. To pome-
ni, da bo na voljo isti dan kot končna različica 
operacijskega sistema Windows 11. Novost na 
srečo ne bo pretirano draga, saj bo za vstopno 
različico treba odšteti le 449 evrov. To je pričako-
vano precej manj od konkurence.

Kompaktni NUC 11 
Extreme Beast Canyon 
končno naprodaj
Podjetje Intel je sicer že pred časom najavilo 
novo generacijo osebnih računalnikov družine 
NUC (Next Unit of Computing), ki je sedaj konč-
no na prodaj. Nova generacija novincev je ned-
vomno nekaj posebnega, saj omogoča name-
stitev samostojne grafične kartice. Čeprav volu-
men ohišja znaša zgolj osem litrov, lahko vanj 
vstavimo zmogljivo grafično kartico do dolžine 
30 centimetrov, vključno s karticama GeForce 
RTX 3070 in Radeon RX 6800.
Namizni osebni računalnik Intel NUC 11 Extreme 
Beast Canyon je na voljo v navezi z bogato pale-
to Intelovih procesorjev. Kupec lahko izbira med 
procesorji družine Core i5, Core i7 in Core i9 11. 
generacije. Novost je primerna tudi za zahtevne 

uporabnike. Poskrbljeno je za odlično hlajenje 
strojnih komponent in za dovolj zmogljiv napa-
jalni sistem.
Vsestransko uporaben namizni osebni računal-
nik NUC 11 Extreme Beast Canyon navdušuje 
tudi po izgledu. Njegovo ohišje je namreč kom-
paktno in ima na sprednji stranici izrisano loba-
njo, ki jo osvetljuje paleta barvnih diod. NUC 11 
Extreme Beast Canyon je trenutno naprodaj v 
Združenih državah Amerike in seveda ni poceni.
Za vstopno različico je namreč treba odšteti kar 
preračunanih 1.510 evrov. Novost je opremljena 
le s procesorjem, preostalo strojno opremo, ki 
vključuje sistemski pomnilnik, vgrajeni prostor 
za shranjevanje podatkov in operacijski sistem 
pa bo treba še dokupiti. 

Televizijski zaslon  
za najzahtevnejše  
uporabnike
Podjetje AU Optronics (AUO) je eno glavnih na 
svetu za proizvodnjo zaslonov, namenjenih te-
levizorjem. Njihov najnovejši izdelek bo brez te-
žav prepričal tudi najzahtevnejše uporabnike. 
Predstavili so namreč zaslon s kar 215,9-centi-
metrsko oziroma 85-palčno diagonalo, ki lahko 
prikazuje slike s povprečno frekvenco 240 sličic 
na sekundo. Zdajšnji najboljši televizorji pa zmo-
rejo do največ 120 sličic na sekundo.
Nova zaslonska matrika podjetja AU Optronics 
(AUO) frekvence 240 hercev bo brez težav kos 
tudi računalniškim igram. Ta je namreč združlji-

va s tehnologijo Variable Refresh Rate (VRR), ki 
je sicer del grafičnega vmesnika HDMI 2.1. Po-
leg tega se novost ponaša tudi z odlično pod-
poro za prikaz barv. Novi zaslon lahko namreč 
prikaže do 96 % barv po standardu DCI-P3, za 
nameček pa ponuja polno podporo tehnologi-
ji HDR.
Trenutno še ni znano, kdo od priznanih proizva-
jalcev televizorjev se bo prvi odločil za novi ino-
vativni zaslon podjetja AU Optronics (AUO). 
Slednje namreč proizvaja le zaslone in ne konč-
nih izdelkov. Več o tem bo zagotovo znanega še 
pred koncem letošnjega leta.

Cene litija v višavah,  
kaj to pomeni za  
avtomobile?
Rudarji ne morejo slediti povpraševanju po 
baterijah za električna vozila. Najnovejše oce-
ne napovedujejo, da se bo svetovna poraba 
litija do konca tega desetletja povečala za 
petkrat.
Na seznamu svetovnega primanjkljaja so med 
drugimi čipi, polprevodniki, vezja in silicij. K do-
lgemu seznamu se je sedaj pridružil še litij. Na-
raščajoče povpraševanje je doprineslo h kritič-
ni obremenitvi že tako krhke dobavne verige. 
Cena ključne surovine za izdelavo električnih 
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POSEBNA PONUDBA
LETNIK 2020 
(12 REVIJ)  
20,00 €

Izkoristite priložnost in vse številke 
revije Življenje in tehnika iz leta 2020 
kupite po akcijski ceni 20,00 €!

Za urejen in pregleden  
arhiv revij je na voljo  
vložna mapa, ki omogoča  
lažji dostop do člankov.  
Ena mapa zadostuje za  
en letnik revije (12 številk).

Najbolj brana revija na področju 
tehnike in tehnologije v Sloveniji!

www.tzs.si
narocila@tzs.si

LETNIK 2020 
(12 REVIJ) + 

VLOŽNA MAPA  
27,00 €

Poštnina 2,99 € se obračuna posebej in ni všteta v ceno.

REDNA CENA  
50,40 €

baterij se je po poročilu Benchmark Mineral In-
telligence (BMI) v zadnjem letu podvojila. Če-
prav si rudarji prizadevajo povečati proizvod-
njo, enostavno ne morejo slediti velikemu po-
vpraševanju.
»Še vedno je premalo iniciative za financiranje 
projektov proizvodnje litija,« pravi Cameron 

Perks, analitik mineralov pri BMI v Melbournu. 
»Primanjkljaj je že moč občutiti.«
Dolgoročni padec od vrhunca leta 2018 je po-
menil, da so se naložbe v sektor upočasnile, 
medtem ko je pandemija oklestila že tako okr-
njeno dobavo. Države po svetu hitijo k zeleni 
prihodnosti in odpravi odvisnosti od fosilnih go-
riv, kar je pospešilo povpraševanje po električ-
nih vozilih, kolesih, skirojih in podobno.
»Ker smo v trendu naraščanja cen, je pričakovati, 
da bomo v prihodnje priča še trenutno nezna-
nim projektom, ki bodo pripomogli k povečanju 
proizvodnje in omilili trenutno krizo. To je skoraj 
gotovo. Neznano je le, koliko tovrstnih projektov 
je v pripravi,« je dodal Perks. »Obstaja tudi mož-
nost, da ni mogoče izkopati dovolj litija, kar lah-
ko ogrozi prehod na električna vozila.«
Cene naraščajo po celotni dobavni verigi. Na za-
dnji dražbi za koncentrate spodumena, ki so po-
memben vir litija, je bilo potrebno za eno tono 
odšteti več kot 2200 dolarjev, kar je skoraj dva-
kratna podražitev v primerjavi z julijem. Tudi 
cena kitajskega litijevega karbonata se je v samo 
dveh mesecih skoraj podvojila, v enakem obdo-
bju pa se je vrednost litijevega hidroksida pove-
čala za več kot 70 %.
Dodaten pritisk je na proizvajalcih električnih 
baterij, ki se soočajo z višjimi cenami tudi pri 

drugih ključnih materialih, vključno s kobaltom 
in bakrom. Po desetletju zniževanja cen akumu-
latorjev, kar je pomemben dejavnik pri merjenju, 
kdaj bodo električna vozila stala enako ali manj 
kot vozila z notranjim izgorevanjem, je sedaj ve-
lika verjetnost, da se bo ta trend ustavil, saj se 
stroški surovin dvigujejo. Približno 40 % stroškov 
proizvodnje baterij je vezanih na materiale, ka-
terih cena se strmo dviguje.
Kljub temu bodo proizvajalci lahko izravnali 
nekatere višje stroške z izboljšanjem proizvod-
nega procesa, zmanjšanjem količine odpadkov 
in prehodom na cenejše kemikalije za baterije, 
je zapisal analitik James Frith iz podjetja Blo-
ombergNEF.
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TSMC je eden največjih proizvajalcev čipov na 
svetu, kar pomeni, da čuti ogromen pritisk med 
več kot enoletnim svetovnim pomanjkanjem 
pametnih čipov. Potrošniki se sprašujejo, zakaj 
enostavno ne poveča proizvodnih kapacitet, saj 
gre le za majhna vezja in čipe. To pa ne more biti 
tako težko, kajne? Pravzaprav je situacija veliko 
bolj zapletena. TSMC je pred kratkim že povečal 
svojo proizvodnjo, a težnja po njegovih izdelkih 
se je še povečala. Dodatne težave naj bi 
predstavljala tudi podjetja, ki naj bi zalagala 
svoje čipe, namesto, da bi jih uporabila za 
proizvodnjo produktov.
»V dobavni verigi nekatera podjetja zagotovo 
zalagajo čipe,« pravi predsednik TSMC Mark Liu 
v intervjuju za Time. V njihovi tovarni naj bi 
izdelali veliko več pametnih čipov, kot je bilo 
izdelanih produktov njihovih naročnikov.

Čipi, polprevodniki in vpliv primanjkljaja 
na industrijo

Podatke je razkril glavni mož TSMC-ja, ki je 
svoje zaposlene spodbudil, naj opravijo revizije 
strank in ugotovijo, katera podjetja so najbolj 
kritično potrebovala vezja in polprevodnike in 
katera potencialno nabirajo zalogo trenutno 
najbolj dragocenih materialov. TSMC je 
sporočil, da je moral preložiti nekatera naročila 
cenjenih strank, da bi zadovoljil kritične 
potrebe drugje.
Svetovni primanjkljaj je prisilil nekatera največja 
podjetja, da celo ustavijo svojo proizvodnjo. 
Opel je pred kratkim javnosti razkril, da bodo do 

konca leta ustavili proizvodnjo hibridov v 
Eisenachu. Volkswagen je prav tako za dva 
tedna popolnoma zaustavil proizvodnjo vseh 
vozil v matičnem Wolfsburgu. Približno 20.000 
zaposlenih bo v tem času opravljalo delo po 
skrajšanem delovnem času.
»Včasih (kupci) morda niso zadovoljni,« pravi Liu, 
»vendar moramo narediti tisto, kar je najbolje za 
industrijo.« To je pogumna trditev podjetja, ki 
ima med svojimi strankami tudi Apple, AMD, 
Nvidio, Qualcomm in Intel. Predsednik TSMC-ja 
ni želel razkriti, katera podjetja naj bi kopičila 
zaloge in katera podjetja so morali postaviti na 
stranski tir, ko je prišlo do prerazporeditve 
dobave.
Zagotovo si TSMC ni drznil pristopiti do svojih 
največjih strank (Apple, Intel, AMD …) in jim 
sporočiti, da jim bodo izpolnili le del njihovega 
naročila. Po drugi strani pa obstaja velik dvom, 
da ravno ta podjetja kopičijo zaloge čipov, saj 
gre za največje prodajalce na svetu.

kakšna je prihodnost proizvodnje polpre-
vodnikov?
Mark Liu se je dotaknil tudi svetovnih naložb v 
nove tovarne polprevodnikov, ki naj bi omilile 
odvisnost industrije od čipov in vezij podjetja 
TSMC. Po njegovem mnenju lokalizirana 
proizvodnja polprevodnikov ni nujno pravi 
odgovor na trenutno situacijo. »Lokalizacija 
polprevodnikov ne bo povečala odpornosti 
dobavne verige,« pravi Liu in lahko dejansko 
»poslabša odpornost.«
Eden izmed razlogov za skrb je, da proizvodnja 
silicijskih čipov ni edini krivec za zastoj v dobavni 
verigi. S težavami se srečujejo tudi pri embalaži 
čipov in končnem silicijevem produktu, ki jih 
razpošiljajo po ZDA, Tajvanu, jugovzhodni Aziji 
in na Kitajsko. Odprava enega kritičnega dela 
dobavne verige še ne pomeni takojšnjega 
uspeha.
ZDA namerava v prihodnje vložiti 50 milijard 
dolarjev v proizvodnjo polprevodnikov. Tudi EU 
se zavezuje, da bo dosegla 20-odstotni delež 
svetovne proizvodnje, Južna Koreja prav tako 
povečuje domačo proizvodnjo z namenom, da 
bi zmanjšala zaostanek za TSMC. Slednji prav 
tako ne namerava izpustiti svojega statusa 
največjega na svetu. V naslednjih treh letih bo s 
100-milijardno naložbo občutno povečal svoje 
proizvodne kapacitete.
Vseeno pa Liu pravi, da »bolj ko gledam 
napovedi za prihodnja leta, bolj se mi zdi, da ne 
bo dovolj.« Trditev, ki je nihče ne želi slišati od 
največjega dobavitelja čipov.

TSMC: »Nekatera podjetja  
kopičijo svoje čipe« 
taiwan semiconductor manufacturing company (tsmc) se je pred kratkim zavezal k nadaljnjemu razvoju v vrednosti 100 milijard 
dolarjev, ki pa po njihovih trditvah ne bo dovolj za prekinitev svetovne krize.
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Uporabniki Google brskalnika pri vsakodnevnem brskanju že nekaj časa 
opažajo nenavadne vzorce, ki so predvsem očitni pri specializiranih izdel-
kih. Situacija je nadvse bizarna, zato je najlažje začeti s primerom. V ured-
ništvu smo se želeli pozanimati o rezervoarjih za airsoft pištole. V brskalnik 
Google Chrome smo vpisali »airsoft, rezervoar« in prva stran naj bi, kot 
smo vajeni, prikazala najboljše zadetke. Na prvi pogled vse deluje nedolž-
no. Opazili smo spletne strani, ki naj bi ta izdelek prodajale, kar je povsem 
običajno.

pri tretjem zadetku se zaplete

Kliknemo na prvo spletno stran, ki deluje v Sloveniji, prav tako druga 
spletna stran. Na tretjem mestu pa se pojavi nekaj izredno nenavad-
nega. V oči bode spletno ime s še bolj nenavadnim meta opisom, ki se 
prikaže kot opis spletne strani med iskanimi rezultati. Prvi dve slovenski 
spletni strani imata lepo urejene meta podatke, kar je posledica dobre 
SEO optimizacije in tudi zaupanja vredne spletne strani. Na sumljivi 
spletni strani, ki sledi (https://safeprice.news), pa namesto opisa opazi-
mo le naštevanje ključnih besed. To je bil za nas prvi opozorilni znak, da 
nekaj ni v redu. Ker nismo želeli soditi knjige po platnicah, smo se odloči-
li tvegati in kliknili na povezavo. Nemudoma nas je preusmerilo na urad-
no spletno stran AliExpressa.
Vrnemo se nazaj na prvo stran Google zadetkov in nadaljujemo z brskan-
jem. Pridemo do spoznanja: med 9 zadetki na prvi strani samo prvi dve po-
vezavi vodita do slovenskih strani z verodostojno vsebino in platformo, kjer 
lahko opravimo nakup. Ostalih 7 zadetkov nas vodi na AliExpress. Podrobno 
si ogledamo imena spletnih mest in opazimo ponavljajoč se vzorec. Veliko 
domen ima isto končnico (.news, .cam), še en opozorilni znak. Povezave smo 
ročno prepisali v brskalnik in odstranili označbo za izdelek. Tokrat se odpre 
spletna stran, ki je bila očitno prevedena z enim od spletnih prevajalnikov. 

Opazimo različne izdelke, od gospodinjskih aparatov in kopalk do elektro-
nike. Kaj imajo skupnega? Polomljeno slovenščino, opis, sestavljen iz klju-
čnih besed in fotografije, ki že na prvi pogled spominjajo na fotografije iz 
AliExpressa. So pa med zadetki tudi takšni z domeno .si.
Pri slikovnih rezultatih je situacija podobna, le vrstni red se malce premeša.
Šli smo še globlje in preverili domeno. Večina teh spletnih strani ima rus-
kega lastnika in so bile ustvarjene v zelo kratkem času.
Poskusili smo tudi z nekaterimi drugimi iskanji. V praksi se izkaže, da je 
gostota zadetkov, ki nas preusmerijo na AliExpress, zelo različna. Ponekod 
naletimo na poplavo tovrstnih rezultatov, drugod jih ni. So pa vsekakor 

Gre za prevaro? Ogromno Google iskalnih 
rezultatov s povezavo na AliExpress
aliexpress ne potrebuje posebne predstavitve, saj je ena najveČjih spletnih trgovin na svetu. slovi predvsem po ogromni zbirki izdelkov 
z vseh podroČij in njihovih kopijah po absurdno nizkih cenah.

Pri slikovnih rezultatih za iskalni niz "otroške maske za enkratno uporabo" lahko 
opazimo, da je zadetkov, ki nas preusmerijo na AliExpress, ogromno.
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prisotni tudi pri bolj vsakdanjih iskanjih, kot so na primer “vrečke sivke” ali 
“otroške maske za enkratno uporabo”. Prav tako je pri nekaterih rezulta-
tih več, pri drugih manj zadetkov z domeno .si. V naših primerih so se 
pogosteje pojavljali pri iskanju slik.
Zanimivo pa je, da pri drugih spletnih brskalnikih (bing.com, najdi.si) nis-
mo opazili prevlade AliExpress preusmeritev. Je vzrok Googlov iskalni al-
goritem? Kontaktirali smo Google podporno službo, ki pa nam v času ra-
ziskave ni podala odgovora.

zakaj je to velika težava in zakaj so uporabniki ogorČeni?
Podjetja, ki želijo, da so prikazana na prvi strani, morajo velik del svojega 
marketinškega proračuna vložiti v Google oglaševanje in profesionalno 
SEO optimizacijo. Predstavljajte si, da po vsem tem delu in vloženih sred-
stvih vaše strani ni na prvi strani zadetkov, ker je nekdo našel način, kako 
okupirati najbolj zaželena iskalna mesta.
“S tem se ukvarjamo že kar nekaj let. V začetku se je vse skupaj zdelo kot 
slaba šala, ker so bile vse lažne strani polne kitajskih pismenk in si takoj 
vedel, da niso prave,” nam pojasni Aljoša Domijan, lastnik slovenske 
spletne trgovine enaA.com. Spomni se, da takrat tudi preusmeritve niso 
bile samodejne, ampak je moral uporabnik sam narediti klik naprej – v 
dobri veri, da bo prišel na primer do ponudbe enaA.com. Razvoj je seveda 
prinesel boljše ponaredke in samodejne preusmeritve na spletne strani 
AliExpressa. “Če jih za enaA.com ne bi čistili oziroma sami poročali Googlu, 
da tovrstne strani nimajo ničesar skupnega z našo spletno trgovino, bi jih 
bilo vsaj nekaj sto tisoč. Sicer večina še vedno s kitajskimi pismenkami, a 
vse več je tudi takšnih, ki lažje zavedejo nepoučene.”

Kdo nosi krivdo? Zakaj do tega prihaja? Zakaj Google ni podal izjave o kon-
troverzni situaciji? V uredništvu Računalniških novic smo se odločili, da 
pridemo zadevi do dna. Preden smo vzpostavili stik z Googlom, AliEx-
press–om ter s slovenskimi pristojnimi službami in strokovnjaki, smo na-
jprej pobrskali po svetovnih forumih. Na Googlovi spletni strani za podpo-
ro uporabnikom o tem razpravljajo že več mesecev. Uporabniki, predvsem 
evropski, poročajo o enaki težavi, za katero pa, kot kaže, Google nima 
rešitve. Njihov predstavnik je podal nekaj možnih razlogov, od brskalnega 
virusa do bolj naprednega virusa, ki je skrit v samem strežniku spletne 
strani. Ta samodejno preusmeri Google uporabnika na želeno spletno 
stran, v tem primeru na AliExpress.
Uporabniki se niso strinjali z njegovo razlago, saj bi po njegovih besedah 
morale biti spletne strani verodostojne. Videti pa je, da temu ni tako. Naj–
verjetnejša razlaga je, da so to spletne strani, s katerimi posamezniki, pod-
jetja ali celo AliExpress okupirajo najbolj zaželena iskalna mesta in ustvar-
jajo dobiček preko partnerskih (affiliate) povezav. Če je temu tako, potem 
ima Google pred seboj težko nalogo, saj gre za eno največjih in najbolj 
obiskanih spletnih strani na svetu.
Googlov predstavnik je, kot smo našli v enem od zapisov na spletu, zahtevek 
poslal pristojnemu oddelku, od takrat pa ni bilo novih informacij. Tudi sami 
smo na Google poslali novinarska vprašanja, a odziva nismo prejeli.

služijo s partnerskimi povezavami

Uroš in Matic iz podjetja Dominatus, v katerem so specialisti za optimizaci-
jo in izdelavo spletnih strani, sta nam potem, ko smo jima težavo opisali, 
pojasnila, da so to, kot smo predvidevali, v večini AliExpress partnerske 
oziroma “affiliate” povezave. Pri “affiliate” marketingu gre za to, da na splet-
ni strani ali blogu, v tem primeru pa preko omenjenih povezav, ki vodijo 
na AliExpress, lastniki domen promovirajo izdelek ali storitev določenega 
proizvajalca oziroma trgovine, v tem primeru AliExpressa. Lastnik domene 
pa od vsakega prodanega izdelka dobi provizijo.
Kako pa jim je uspelo med Google iskanji priti tako visoko in zasesti toliko 
mest? “V večini so zakupljene domene, na katerih so že prej obstajale neke 
spletne strani, ki so v Googlu rangirale za zelo različne ključne besede. 
Novim lastnikom je verjetno uspelo Google pretentati in jih rangirati za 
neke druge, nepovezane ključne besede. Konkretno za “airsoft, rezervoar”. 
V omejenem času, ki je bil na voljo za pregled problematike, vse kaže, da 
gre za to,” pravita strokovnjaka iz podjetja Dominatus in nadaljujeta: “Tu je 
najverjetneje odločilna kombinacija različnih stvari. Prva stvar je, da so te 
spletne strani postavljene na dovolj močnih domenah. Torej so kupili do-

Aljoša Domijan, lastnik slovenske spletne trgovine enaA.com

Med 9 zadetki na prvi strani samo prvi dve povezavi vodita do 
slovenskih strani z verodostojno vsebino. Ostalih 7 zadetkov nas 
preusmeri na AliExpress.
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mene, na katerih je že prej obsta-
jala neka vsebina. Potem pa na 
teh domenah verjetno izbirajo 
besede, ki nimajo velike 
konkurence. Ali pa gredo samo 
na maso in nekatere besede us-
pejo, druge ne. Najverjetneje 
skušajo optimizirati strani na 
Longtail besede, ki imajo malo 
iskanj, a jih je ogromno. Tega ne 
moremo vedeti. Verjetno se 
poslužujejo spornih Black Hat 
praks, ki so sicer proti Googlovim 
pravilom: na kratki rok se obnese-
jo, na dolgi rok pa je početje zelo 
vprašljivo. Ko Google enkrat to 
ugotovi, te kaznuje in je za tisto 
domeno zgodba zaključena ozi-
roma je postopek, preden bi 
Google to isto domeno še kdaj 
rangiral kolikor toliko visoko, zelo 
težak in dolg.”
Domijan pravi, da “zaenkrat te 
strani ne ogrožajo ključnih besed 
enaA.com, kot so prenosniki, tele-
vizorji in podobno. Glede na naše 
dosedanje izkušnje so težave 
večje pri manj popularnih iskan-
jih.” Torej prav pri iskanih 
besedah, kot na primer v našem 
primeru (»airsoft, rezervoar«), 
kjer je število lažnih strani in 
preusmeritev na AliExpress za-
res visoko.

“Seveda je takšna praksa problematična, saj gre za smetenje iskalnika in tudi 
za zavajanje uporabnikov interneta. Pričakovati je, da bo Google v prihodno-
sti proti takim oblikam zlorabljanja iskalnika ukrepal,” je prepričan Marko 
Puschner s Točke osveščanja o varni rabi interneta Safe.si, FDV.
“Gre za nepoštene oblike izkoriščanja iskalnika, ki jih mora rešiti Google. Za-
gotovo ima takšna praksa za ponudnike izdelkov določene prednosti, pred-
videvam, da v večji prodaji. Kar se mladostnikov tiče, so zagotovo razočarani, 
če iščejo informacije o nekem izdelku in vedno naletijo le na povezave do 
spletne trgovine AliExpress. Glavna težava pa je za kupce, ne glede na sta-
rost, saj težko najdejo slovenske prodajalce ali prodajalce iz EU, ker naletijo le 
na prodajalce z AliExpressa, kjer sta kakovost ter možnost uveljavljanja ga-
rancije in drugih potrošniških pravic vprašljivi,” dodaja Puschner.

preusmeritve, ki pretentajo tudi google

Pa vendar ostaja morda še največja uganka: kako Google tega do zdaj ni 
odkril in preprečil? “Večina zadetkov se, ko jih odpreš, s pomočjo JavaScripta 
neposredno preusmeri na AliExpress affiliate link. Ko si to ogleda Google 
bot, mu spletno stran odpre normalno, kakor da je vse v najlepšem redu, saj 
JavaScript razdelitev ne upošteva. Končnemu uporabniku, ki ima omogočen 
JavaScript, kar imamo praktično vsi, povezavo preusmeri na AliExpress in 
sploh ne vidi, da je vmes odprta še kakšna druga stran,” pojasnjujejo v pod-
jetju Dominatus. Vmesna stran torej tudi vpliva na zaupanje Googla? “Seve-
da, Google tako ali tako vidi samo vmesno stran, nima pa informacije, da se 
spletna stran končnemu uporabniku takoj preusmeri na AliExpress.” Ključno 
je torej, da Googlovi boti vidijo drugačno vsebino kot mi.

“Google ne opazi nič spornega in zato to lahko obstane. Ne vem, kako pri njih 
to deluje. Lahko bi imeli tudi bota, ki bi prišel na spletne strani na krajši inter-
val in pogledal tudi JavaScript. Očitno imajo prevaranti mir, dokler ne gre ena 
od teh strani nekomu v nos in jo prijavi,” še ugotavljata Uroš in Matic.

lahko registrirajo katero koli prosto domeno?
Domene, ki se pojavljajo med zadetki in nas z njih preusmeri na AliExpress, 
so zelo različne, od omenjene safeprice.news, preko www.sponka.tv in su-
permarket-dostava.cam do www.tinkarakovac.si. Videti je, kakor da lahko 
kdorkoli registrira katerokoli domeno. Pa je to res? Obrnili smo se na Re-
gister .si, nacionalni register za vrhnjo domeno .si, kjer so nam pojasnili, da 
registracija domen poteka po načelu “kdor prvi pride, prvi melje”, vsak pa 
lahko registrira domeno, ki je v danem trenutku prosta. Nekaj omejitev pa 
vendarle obstaja. “V primeru, da imetniki domen z registracijo določene 
domene kršijo pravice tretjih oseb (npr. pravice iz osebnega imena, firme 
ali znamke), ima oškodovana oseba na voljo več možnosti za preprečevan-
je nadaljnjih kršitev. Register .si oškodovane uporabnike spodbuja, da z 
imetnikom domene najprej navežejo stik in se poskušajo dogovoriti za 
prenos domene. Prav tako jim je na voljo možnost sprožitve postopka al-
ternativnega reševanja domenskih sporov (ARDS). Pri Register .si deluje 
razsodišče za domenske spore in je na voljo vsakomur, ki meni, da ima 
močnejšo pravico do domene v lastništvu nekoga drugega.” Moramo pa 
vedeti, da se ARDS postopek pri Registru.si nanaša samo na .si domene, 
torej pred Registrom.si ni mogoče sprožiti spora za domene z drugimi 
končnicami, na primer .eu, .news, .cam. Oškodovane osebe lahko vedno 
svoje pravice uveljavljajo tudi pred sodiščem, Register .si pa je seveda za-
vezan spoštovati odločitve sodišča in lahko po odločbi sodišča izbriše 
določeno domeno ali blokira njen prenos na novega nosilca.

zlorabili so tudi ime tinkare kovaČ

Nekatere tovrstne domene uporabljajo tudi imena slovenskih estradnikov, 
na primer www.tinakarakovac.si, s čimer najverjetneje povečajo možnost, 
da uporabnik klikne na spletno stran. Po drugi strani pa nepridipravi, kot 
smo že omenili, izkoristijo domeno, ki je bila do pred kratkim v lasti nekoga 
in je potekla. V iskanju odgovora smo stopili v kontakt s Tinkaro Kovač. 
Njena aktualna spletna stran je www.tinkarakovac.com. Naj še enkrat 
omenimo, da je samodejna preusmeritev nastavljena samo v primeru 
dostopanja na spletno stran neposredno iz Google iskalnih rezultatov. Če 
vpišemo naslov v naslovno vrstico brskalnika, se odpre na videz verodos-
tojna spletna stran, ki pa ne dopušča nakupa izdelkov in ni nikakor poveza-
na s Tinkaro Kovač. Ko smo ji pojasnili, da spletni nepridipravi registrirajo 

Uroš Okorn, Dominatus

Marko Puschner, Točka osveščanja o 
varni rabi interneta Safe.si, FDV 

Tinkara Kovač
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domene, ki so nekoč že obstajale, pa se je hitro spomnila, da je tudi sama 
imela v lasti domeno www.tinkarakovac.si. Kaj se je z njo zgodilo? “Sama 
sem imela domeno www.tinkarakovac.si in mislim, da mi je lani potekla, 
takrat sem se tudi odločila za .com. Če se prav spomnim, sem takrat celo 
poskusila s podaljšanjem domene .si, pa ni šlo. Po tem, kar ste mi poveda-
li, je povsem mogoče, da so v tisti "luknji" vmes, ko je domena potekla in 
je sama nisem podaljšala, oni to prevzeli.” To samo potrjuje dejstvo, da 
nepridipravi zakupijo domene, ki so že obstajale.
Tinkara pravi, da zanjo to nima takšnih posledic, kot bi jih imelo na nekoga 
s spletno trgovino, saj so za glasbenike bolj pomembna družbena omrež-
ja, kot sta na primer Facebook in Instagram. Je pa vseeno spletna stran 
kakor neka osebna izkaznica glasbenika, po drugi strani pa je na spletu 
zlorabljeno njeno ime. Pravi, da bi bilo na takšno stvar ustrezno odreagira-
ti. “Vsekakor se bom pozanimala, da bom vedela za vse opcije, ki jih imam 
na voljo. V najglobljem smislu lahko povem, da se mi to ne zdi v redu. 
Smatram, da je na področju spleta, avtorskih pravic in zaščite naših imen v 
Sloveniji treba zavihati rokave in začeti urejati te stvari tudi zakonodajno.
V nobenem od teh dveh primerov spletna stran nima nikakršne povezave 
z glasbenico Tinkaro Kovač.
Tudi glede konkretnega primera Tinkare Kovač smo se obrnili na Register 
.si: “Kadar Register .si ocenjuje, da podatki, ki jih je imetnik posredoval ob 
registraciji domene, niso popolni ali pravilni, ga v skladu s Splošnimi pogo-

ji lahko pozove, da te podatke popravi ali dopolni. Če imetnik tega ne 
naredi, sme Register po lastni presoji ukrepati zoper nosilca (npr. domeno 
izbrisati). Konkretno v primeru imetnika domene tinkarakovac.si je Re-
gister imetnika pozval na potrditev, ali so njegovi podatki pravilni. Imetnik 
je potrdil pravilnost svojih podatkov in za to predložil tudi dokazila, zato 
Register .si zoper tega konkretnega imetnika ni nadalje ukrepal.”
Kakšen mora biti ta dokaz in katere pogoje mora nekdo izpolnjevati za 
določeno domeno, je odvisno od primera do primera. “Register .si v 
sodelovanju z registrarjem domene v vsakem konkretnem primeru oceni, 
ali mora nosilec posredovati dokaz za potrditev svojih podatkov in kaj šte-
je kot tak dokaz. Nikakor ni nujno, da mora določena domena pripadati 
istoimenski osebi,” so še zapisali v pojasnilu.
Za mnenje smo prosili tudi pravnega strokovnjaka, ki je po opisu težave 
dejal, da bi v primeru Tinkare Kovač glasbenica zelo enostavno dosegla, 
da se domena www.tinkarakovac.si prepiše nanjo, saj je primer povsem 
očiten. Enostavno bi dokazala, da so zlorabili njeno ime, ji povzročili 
poslovno škodo …
Podjetje, katerega ime so na ta način zlorabili, bi moralo to dokazovati in 
izkazati v domenskem sporu. Primeri so zelo različni, zato ni mogoče vseh 
metati v isti koš.

kaj storiti?
Vsak zase se mora odločiti, kako bo postopal. Najprej velja poskusiti s pri-
javo Googlu. Koliko vložiti v to, da domena ne ostane v rokah nepridi-
pravov, je odvisno tudi od tega, koliko škode povzroča. Sprožitve postop-
ka alternativnega reševanja domenskih sporov (ARDS) so že povezane s 
stroški postopka, ki jih nosi pritožnik. Cenik razsodnika za eno do pet do-
men je 700 evrov, pri več domenah stroški narastejo. Polovica plačane 
pristojbine se vrne pritožniku, če razsodišče njegovi pritožbi ugodi (za eno 
do pet domen in odločanje po enem razsodniku torej 350 evrov). Razsod-
nika določi administrator (Register .si), razen če katera izmed strank zahte-
va, da v zadevi odloča senat treh razsodnikov. Stranka, ki želi, da v zadevi 
odloča senat, mora plačati dodatno pristojbino za senat. V primeru 
odločanja za eno do pet domen je to dodatnih 700 evrov.
Je pa postopek ARDS veliko hitrejši in bolj učinkovit od reševanja spora 
pred sodiščem, ki je naslednja možnost, pravijo na Register .si. Od vložitve 
pritožbe do izvršitve odločitve razsodišča običajno preteče okoli 2 do 3 
mesece.
Po pregledu vrste ključnih besed in zadetkov je videti, da je opisana 
težava zelo obširna. Zneski, ki so “v igri”, morajo biti ogromni, posebej, če 
vemo, da je AliExpress ena večjih spletnih trgovin na svetu. “Kakor je vi-
deti, gre za eno ogromno organizacijo ali več manjših. Načeloma bi se 
tudi midva lahko to šla, ampak precej manj obširno. Potem je vprašljiva 
tudi efektivnost. Morala bi imeti srečo, da bi zadela prave besede. Rekel 
bi, da se tega loteva več skupin, uspešni pa verjetno niso vsi,” pravi pro-
gramer podjetja Dominatus.

kaj zahtevajo uporabniki in kakšna bi lahko bila rešitev?
Uporabniki zahtevajo, da Google najprej prizna obstoj težave, s čimer bi 
pomirili številne uporabnike in podjetja, ki se zanašajo na Google oglaševan-
je. Predlagali so tudi možno rešitev, kjer bi Google Statistics odkril takšne 
preusmeritve, ki delujejo pod določenimi pogoji in jih izključil iz iskanja. Če 
to ne bi zadostovalo, so predlagali tudi sankcije za AliExpress ali pa vsaj 
znižanje njihove ocene. A to so zgolj mnenja uporabnikov spleta, po našem 
poizvedovanju pa vidimo, da je zadeva precej bolj zapletena.

Poskusili smo prikazati čim bolj celovito sliko težave, na katero uporabniki 
spleta naletijo vse bolj pogosto. Če smo zgrešili glas katerega izmed akter-
jev, nam pišite na Rn@stromboli.si.

Spletna stran z domeno www.tinkarakovac.si, kot jo vidimo, 
če naslov ročno vpišemo in kot jo vidi tudi Google.

Spletna stran www.tinkarakovac.si, kot nam jo odpre, če kliknemo na slikovni 
zadetek na besedo "airsoft, rezervoar" v brskalniku Chrome. Takoj nas torej 
preusmeri na AliExpress.
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Nenaden premik je označil podatke kot 
nepogrešljivo blago, hkrati pa povečal pomen 
zasebnosti in varnosti podatkov. Hibridna pisar-
na je ustvarila velike priložnosti za podjetja in 
tudi kibernetske kriminalce. Problematike var-
nosti ne moremo rešiti samo z enkratnimi rešit-
vami in ozaveščanjem o varnosti. Zanesljiva 
rešitev je le močna varnostna kultura.

delo od doma in kibernetska varnost

Najbolj presenetljiva novica iz pandemsko 
obarvanega leta je dejstvo, da je število us-
pešnih vdorov in kraj podatkov v prvih devetih 
mesecih upadlo. To je ravno nasprotno od 
pričakovanj strokovnjakov. S selitvijo milijonov 
delavcev v osebne pisarne so bili varnostni izzivi 
osrednja tema vsake IT pisarne. Njihovi strahovi 
so bili utemeljeni in na pravem mestu. Število 
phishing napadov in uporaba socialnega inže-
niringa sta se v letu 2020 znatno povečala. Po-
leg tega je delo od doma ustvarilo bolj ohlapen 
odnos do kibernetske varnosti, saj so ljudje bili 
primorani usklajevati službena in družinska 
opravila, pri roki pa niso imeli IT strokovnjaka,  
ki bi lahko kadarkoli odgovarjal na vprašanja o  
najboljših varnostnih praksah.
Podjetje Identity Theft Resource Center kljub 
temu poroča o 30 % upadu uspešnih kraj po-
datkov in 60 % padcu komprimiranih identitet v 

primerjavi z letom 2019. Kaj je razlog za upad 
uspešnih napadov v letu, polnem sprememb in 
rekordnega števila napadov? Zakaj je kibernets-
ka zaščita delovala tudi pri delu na daljavo?
Podjetja so bila v stalni pripravljenosti in v iskan-

ju znakov kibernetskih napadov. Povečalo se je 
tudi osveščanje zaposlenih o phishing napadih, 
kako jih prepoznati in preprečiti morebiten 
vdor. Izboljšalo se je tudi sodelovanje med ra-
zličnimi IT strokovnjaki, ki so morali delovati kot 
homogena celota. Zaposleni so se zanašali na 
vodje informacijske varnosti, skrbnike omrežij in 
oblačne strokovnjake, torej skupek strokovnja-
kov, ki so pokrivali različna področja, a so vsee-
no morali delovati kot ekipa.

kako ohraniti varnost pri delu na 
daljavo?
Največja naloga je bila čim večjemu številu 
delavcev zagotoviti dostop do povezave z navi-
deznim zasebnim omrežjem (VPN). Hekerji so 
poizkušali izkoristiti ranljivost VPN sistemov, še 
posebej neprimernih VPN-jev, s pomočjo ran-
somware programske kode. Zato so se nekatera 
podjetja odločila za varnostni model ničelno 
zaupanje (zero trust), kjer pravilniki preverijo upo-
rabnikovo identiteto, še preden se odobri dostop 
oziroma komunikacija z drugimi sistemi. Varnost-
ni protokol tudi po povezavi z omrežjem sproti 
omejuje dostop in pravice uporabnika.  
IT ekipe so reševale izkušnje, kajti večina IT 
delavcev se vsakodnevno srečuje z varnostnimi 
izzivi iz svojega doma. Njihovo obdobje prilaga-
janja je bilo zato občutno krajše kot pri ostalih 

Kibernetske grožnje so sledile 
delavcem domov
podjetja po vsem svetu so v zadnjem letu preusmerila pozornost na digitalne alternative, da bi lahko poslovala nemoteno. 
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zaposlenih. Kljub delnemu uspehu IT ekip se je 
v poslovna omrežja vseeno povezalo več 
neznanih naprav.
Oblak je igral ključno vlogo pri prehodu na 
domače pisarne. Za podjetja, ki so potrebovala 
več varnostne pomoči, so strokovnjaki pri-
poročali upravljane ponudnike varnostnih 
storitev (MSSP), ki so lahko zagotovili pravšnjo 
zaščito tudi pri delu na daljavo. Kibernetski na-
padalci potrpežljivo čakajo na pomembne 
svetovne dogodke, ko so varnostni protokoli 
najbolj obremenjeni in izpostavljeni. Tako se 
drastično poveča možnost uspešnega vdora, 
kar je za podjetje lahko usodno.

kritiČna vloga veČfaktorske avtentikacije

Večfaktorsko preverjanje pristnosti (MFA) je 
praksa, ko pri dostopu do oddaljenega omrežja 
poleg gesla potrebujete vsaj eno dodatno ob-
liko preverjanje identitete. Najpogostejša oblika 
MFA je enkratno generirano geslo. Edinstvena 
gesla so bila uporabnikom nekoč na voljo v ob-
liki varnega »žetona«, danes pa se pogosteje 
pošiljajo prek SMS sporočil, e-pošte ali mobilne 
aplikacije za preverjanje identitete.
Uporabnik ob prijavi v sistem na daljavo najprej 
vnese običajno geslo, nato pa se od njega 
zahteva še overitev drugega faktorja. Ta za-
gotavlja, da omrežje ostane varno, tudi če upo-
rabnikove poverilnice za prijavo ukradejo ali 
ogrozijo. Tako kibernetski akterji nimajo dosto-
pa do omrežja, kjer bi se lahko dokopali do fi-
nančnih podatkov ali sprožili verižne kiber-
netske napade.
IT službe bodo nedvomno povečale nabor 
rešitev za večfaktorsko avtentikacijo, saj je naj-
več uspešnih napadov posledica šibkih ali 
ogroženih gesel. Varnostne službe uspešen 
kibernetski napad v povprečju odkrijejo šele po 

100 dneh. MFA rešitve naj bi občutno zmanjšale 
možnosti nedovoljenega dostopa in skrajšale 
čas neodkritosti.
Bolj napredne MFA rešitve, kot je biometrija, so 
že vrsto let na seznamu želja podjetij. V bodoče 
se bodo podjetja zanašala na rešitve brez gesel: 
na mobilno, zdravstveno in vedenjsko biometri-
jo ter 3D senzorje, ki naj bi delovali na osnovi 
slike, lokacije, zvoka in temperature.

kako se zavarovati pred najpogostejšimi 
kibernetskimi napadi?
V DoS napadih so sistemi preplavljeni z zahteva-
mi do te mere, da IT infrastruktura ne zmore 
obravnavati vseh zahtev. Ko je napad izveden 
vzporedno z več računalniki, se le-ta imenuje 
DDoS. Več kot je računalnikov, ki delujejo skupaj 
kot botnet, močnejši je napad. Če je napaden 
strežnik brez ustrezne zaščite, vse spletne strani, 
ki se nahajajo na strežniku, prenehajo delovati. 
Ta vrsta kibernetskega kriminala se uporablja 
predvsem za izsiljevanje odkupnin. Usmerjeval-
niki, ki so pravilno nastavljeni in zavarovani z 
močnimi gesli, zagotavljajo določeno zaščito, 
vendar se večina podjetij zanaša na večje 
požarne zidove. V primeru uspešnega napada 
pa ponudniki gostovanj lahko vseeno zagotovi-
jo nemoten dostop do spletnih mest.
Do napada s posrednikom (MitM) pride, ko se 
heker vključi v komunikacijo med odjemalcem in 
strežnikom. V tem primeru se IP naslov zaupanja 
vrednega odjemalca nadomesti z naslovom hek-
erja. Na ta način kriminalci berejo podatkovni 
promet in z njim tudi manipulirajo. Učinkovit 
zaščitni ukrep je močno šifriranje končnih točk. 
To vključuje šifriranje podatkov, tako da nikoli ne 
potujejo v nešifrirani obliki. Alternativna rešitev je 
sistem za odkrivanje napadov, ki delujejo na os-
novi spremljanja omrežnih dejavnosti sistemov.

Phising napadi so najpogostejše kibernetsko 
orodje napadalcev, kjer z na videz zaupanja 
vrednim e-poštnim sporočilom poskušajo 
pridobiti dostop do sistema. Za zaščito pred 
phishingom in socialnim inženiringom je pri-
poročljivo odgovorno ravnanje z osebnimi po-
datki. Svojih podatkov nikoli ne delite prek 
telefona ali e-pošte. Priporočljiva je tudi upora-
ba filtrirnih sistemov, ki delujejo na poštnih 
strežnikih. Ti ustavijo vsa sumljiva sporočila, jih 
izolirajo v karanteni, kjer jih lahko strokovnjaki 
varno odprejo in analizirajo za morebitne ško-
dljive kode.

varnost pametnih domov

Ko govorimo o varnosti domov in ostalih ne-
premičnin, najprej pomislimo na nadzorne 
kamere, senzorje gibanja, pametne ključavnice 
in ostale domače varnostne rešitve. To pa je le 
en del varnostne sestavljanke. Kaj pa domače 
IoT naprave, ki skrbijo za udobje?
Večina uporabnikov se ne zaveda, da IoT 
naprave nimajo oziroma niso deležne rednih 
varnostnih posodobitev, kot smo tega vajeni pri 
pametnih telefonih in računalnikih. Nekatere 
naprave imajo celo vgrajena nešifrirana gesla, ki 
jih lahko izkoristi vsak napadalec.
Če želite poskrbeti za varnost domačih pamet-
nih naprav, uporabljajte gostujoča omrežja za 
goste. Tako poskrbite, da imajo gostje dostop 
do ločenega omrežja in vaše naprave so na 
varnem. Na usmerjevalniku uporabite šifriranje 
WPA2. Pri vseh napravah onemogočite nepo-
trebne funkcije, kot je oddaljeni dostop (dovol-
jen naj bo zgolj med uporabo naprave). Za 
zaščito naprav uporabljajte edinstvena gesla in 
že omenjeno večfaktorsko overjanje pristnosti. 
Ne pozabite niti na redno posodabljanje 
naprav.
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Podjetje Sophos že več kot 30 let sodi v sam sve-
tovni vrh proizvajalcev protivirusne zaščite in 
uspešno ščiti več sto tisoč podjetij po vsem svetu.
Število kibernetskih groženj je v stalnem porastu 
in grožnje se ves čas spreminjajo in razvijajo. Zato 
napredna protivirusna zaščita ne more več teme-
ljiti na klasični zaščiti, temveč mora vključevati 
tudi različne tehnologije, ki vključujejo umetno 
inteligenco in veliko procesorsko moč za iskanje 
po velikih bazah. Za dobro zaščito je pomembna 
tudi komunikacija med varnostnimi produkti, saj 
je tako omogočeno samodejno delovanje neka-
terih varnostnih mehanizmov, ki so kritični pri hi-
trem zaznavanju in omejevanju okužb.
Prav zato je podjetje Sophos predstavilo enotno 
platformo Central, preko katere upravljamo vse 
Central produkte in katera omogoča komunikaci-
jo med Sophos Central produkti. Platforma Cen-
tral zato zagotavlja lažji nadzor nad grožnjami, saj 
imamo na enem zaslonu zbrana vsa obvestila o 
grožnjah, ki jih zaznavajo različni produkti.

intercept x advanced

Protivirusna zaščita Intercept X Advanced poleg 
klasične zaščite vsebuje tudi orodja za zaznavanje 
naprednih groženj in tehnik, ki jih uporabljajo na-
padalci. Ponuja odlično in preizkušeno zaščito za 
končne uporabnike in strežnike, ki preprečuje 
najrazličnejše vrste računalniških napadov. Pre-
izkušeno se je izkazala tudi v zadnjih odmevnih 
napadih (Kaseya, Solarwinds …), kjer uporabni-
kom produkta Intercept X Advanced podatki niso 
bili zašifrirani.

intercept x advanced with xdr
Intercept X Advanced with XDR temelji na pro-
duktu Intercept X Advanced z dodatkom EDR in 

XDR orodij , ki omogočajo večji nadzor nad ra-
čunalniki, ki ga podjetja lahko izvajajo sama s 
pomočjo poizvedb (queries).  Dodane so še dru-
ge fukcionalnosti za izboljšano forenziko, kot 
npr. 30 days Sophos Data lake, Forensic Data 
Export in druge funkcionalnosti, ki podjetjem 
pomagajo pri nadzoru in odkrivanju groženj ter 
omogočajo natančno forenziko in poročilo o in-
cidentu. Za celostno izvajanje EDR in XDR funk-
cionalnosti je potrebno določeno znanje, ki ga 
imajo ponavadi strokovnjaki za računalniško 
varnost.

managed threat response (mtr)
V primeru da podjetje nima na voljo dovolj var-
nostnih strokovnjakov, ki so sposobni aktivnega 
in hitrega odkrivanja računalniških groženj in nji-

hove odstranitve, je podjetje Sophos začelo po-
nujati novo storitev: Sophos MTR.
Sophos MTR storitev je zasnovana na produktu 
Sophos Intercept X Advanced with XDR in zdru-
žuje človeško strokovno analizo in napredne teh-
nologije strojnega učenja za hitro odkrivanje gro-
ženj. Kombinacija najboljše Sophos protivirusne 
zaščite ter vrhunske ekipe varnostnih strokovnja-
kov je najboljša možna zaščita za vsa podjetja, ki 
se zavedajo nujnosti dobre zaščite, vendar so ka-
drovsko podhranjena z varnostnimi strokovnjaki. 
Sophos MTR storitev je zagotovljena 24 ur v ted-
nu in vse dni v letu.
Za vsa morebitna vprašanja o Sophos protiviru-
snih produktih in storitvah jih kontaktirajte na 
elektronski naslov slovenija@sophos.si ali pokliči-
te na tel. številko 07/393 56 00.  (P.R.)

Napredne protivirusne rešitve podjetja Sophos

Potrebujete odlično zaščito pred spletnimi 
in ostalimi računalniškimi grožnjami?
Če je vaš odgovor pritrdilen, potem verjamemo, da ste že seznanjeni z vsakodnevnimi spletnimi napadi po svetu in v sloveniji, kar vodi k 
lažjemu odloČanju podjetij pri nakupu napredne protivirusne zašČite.

Distributer: Sophos  d.o.o., www.sophos.si, 07/39 35 600

PREVERITE 

AKCIJSKE CENE:
•	 Intercept X Advanced

•	 Intercept X Advanced XDR
•	 požarnih zidov Sophos XGS

FUNKCIONALNOSTI
INTERCEPT 

X ADVANCED

INTERCEPT 
X ADVANCED 

WITH XDR

MTR 
STANDARD

MTR 
ADVANCED

osnovna zaščita
(nadzor aplikacij in datotek, nadzor 

obnašanja in integritete, oblikovanje 
različnih politik uporabe spleta, perifernih 

enot za različne skupine  …)

✔ ✔ ✔ ✔

napredna zaščita
(strojno učenje, zaščita pred šifriranjem, 
zaščita pred napadi brez odtisa, zaščita 

šifriranja MBR, DLP, MitB, …)
✔ ✔ ✔ ✔

EDR in XDR
(poizvedbe po celotnem sistemu, Sophos 

Data Lake, 30 dnevna baza dogodkov 
celotnega sistema, ...) 

✔ ✔ ✔

osnovni MTR
(24/7 nadzor na podlagi grožnje, nadzor 
stanja sistemov, prepoznavanje prikritih 

groženj, poročila o aktivnostih, ...)
✔ ✔

napredni MTR
(24/7 nadzor, uporaba telemetričnih 

podatkov iz drugih sistemov, aktivni napotki 
za izboljšanje obrambe celotnega sistema ...)

✔
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Preprosta, varna in prilagodljiva rešitev za 
poslovno telefonijo je popoln paket, ki si ga želi 
vsako podjetje. Izbira ponudnika je lahko slepa 
ulica, s pravim ponudnikom in rešitvijo pa je 
otročje lahka. Oblačne rešitve so vse bolj razšir-
jene in tudi svet telefonije se jim ni izognil. In ne 
samo to, prinesle so najboljšo rešitev, ki jo lahko 
telefonija ponudi. Telefonija PBX v oblaku bist-
veno zmanjša stroške podjetja in se še posebej 
izkaže v podjetjih, ki so razpršena na več lokacij.

zamenjajte vse storitve za eno popolno

Imate v podjetju nestabilno telefonijo? Še vedno 
uporabljate več telefonskih številk na več lokaci-
jah, poleg tega pa še rešitve za sodelovanje? De-
luje vse skupaj nepovezano in zato komunikacija 
v podjetju ni tako učinkovita, kakor bi lahko bila?
Ko beseda naleti na PBX telefonijo v oblaku, ne 
moremo mimo novega ponudnika na sloven-
skem trgu, podjetja NFON. Njihove rešitve temel-
jijo na oblačnem telefonskem sistemu Cloudya. 
Vključujejo aplikacije, posebej prilagojene 
poslovnim zahtevam, kot je na primer Ncontact-
center, ki ponuja intuitivne funkcije in lahko inte-
grira številne druge poslovne aplikacije. Velika 
prednost rešitve, ki jo ponuja NFON, je integracija 
z Microsoft Teams, ki podjetjem omogoča pove-
zavo priljubljenih Teamsov z rešitvijo Cloudya. 
Tako lahko vsako podjetje uvede svojo individu-
alno komunikacijsko rešitev, ki se po potrebi do-
datno širi s povečanjem obsega poslovanja in z 
nastajajočimi trendi digitalizacije.
Želite popolno komunikacijsko storitev, ki jo lah-
ko hitro aktivirate? Poleg tega iščete rešitev, ki je 
varna in fleksibilna? Potem je to NFON – ponud-
nik, ki je prisoten po vsej Evropi in eno od dese-
tih najbolj inovativnih evropskih podjetij.

rešitev, prilagojena Času, v katerem živimo

Dejstvo je, da so se podjetja znašla pred številnimi 
izzivi, zaposleni so bolj kot kadar koli prej razdelje-
ni po več lokacijah ali delajo od doma, pri tem pa 
je učinkovita komunikacija izrednega pomena in 
pogosto odločilen konkurenčni dejavnik.
Že omenjeni Microsoft Teams se je izkazal kot 
eno najboljših orodij za sodelovanje. Platforma 
je del Microsoft Office 365 in delovnim skupi-
nam omogoča klepete, zapiske, izmenjavo do-

kumentov in spletna srečanja. Microsoft Teams 
vključuje tudi glasovne funkcije, vendar pri 
njem ni poudarek na telefoniji. In na tej točki 
nastopi Nvoice for Microsoft Teams: NFON – 
 edini vseevropski ponudnik PBX v oblaku, ki 
združuje Microsoft Teams in Cloudya, telefonski 
sistem v oblaku.

ena telefonska številka kjerkoli, kadarkoli, 
na vseh napravah

Z eno telefonsko številko na vseh napravah in 
enim elektronskim poštnim naslovom so 
zaposleni ves čas povezani. Tudi v primeru, ko ni 
internetne povezave ali pa je ta slaba, se sistem 
po  v eže v mobilno omrežje in komunikacija 
nemoteno teče dalje. Tarifni model, ko podjetje 
storitev plača glede na porabo, omogoča 
plačevanje zgolj tistih storitev, ki jih zaposleni up-
orabljajo. S Cloudya lahko pozabite na star tele-
fonski sistem, dolgoročne pogodbe in težave pri 
vzdrževanju. Zaposleni so vedno na voljo tako v 
sklopu programske opreme Microsoft Teams kot 
tudi prek svoje običajne telefonske številke.

cloudya meet & share

S Cloudya Meet & Share boste lažje stalno v stiku 
znotraj podjetja, s strankami in z ostalimi 
poslovnimi partnerji. Na voljo je za vse NFON 

upo rabnike, ki imajo zakupljeno možnost Busi-
ness Premium. V beta fazi je nova funkcija na vol-
jo prek aplikacije Cloudya Web & Desktop, kasne-
je pa bodo na voljo tudi različice za mobilne 
naprave.
Meet & Share izpolnjuje zahteve podjetij za 
učinkovitejšo poslovno komunikacijo. Vključuje 
skupno rabo videa in zaslona, kot smo vajeni v 
»novi normalnosti«. Vse to prek varne strežniške 
infrastrukture podjetja NFON, ki se nahaja v 
Nemčiji.
NFON je tako uresničil vizijo svobode v poslov-
nem komuniciranju. Zanesljiva in kakovostna 
povezljivost je le še češnja na torti IP telefonije 
Cloudya. (Vsebino zagotavlja NFON)

NFON

Že veste, kakšna je popolna 
poslovna telefonija? V oblaku!
telefonija v oblaku ponuja najveČjo možno svobodo. zakaj? infrastrukturo zagotavlja ponudnik, stranke pa plaČujejo le 
toliko, kot porabijo.

* Microsoft Teams je blagovna znamka 
skupine podjetij Microsoft

W: www.nfon.com

E: cee@nfon.com • T: +386 1777 1556

 AKTUALNO

»

 PREDSTAVITEV

»



  Računalniške novice oktober 202128»

Današnji napadi se skoraj vedno začnejo s 
krajo identitete, z napadi lažnega predstavlja-
nja (phishing) ali s polnjenjem poverilnic (cre-
dential stuffing). Upravljanje identitet in moč-
no večnivojsko preverjanje pristnosti (MFA) sta 
tradicionalno zahtevna procesa, tako za upo-
rabnike tehnologije kot za tiste, ki se ukvarjajo 
z vzdrževanjem in podporo strankam. Hkrati 
pa stroški upravljanja, kompleksnost in tvega-
nja v hibridnem okolju z več oblaki nenehno 
naraščajo. Rešitev ponuja Entrust Identity as a 
Service (IDaaS). Je edinstvena platforma, ki 
upravlja identitete in omogoča izvajanje moč-
ne večnivojske avtentikacije v številnih aplika-
cijah – od on-prem VPN, prek RDP do SaaS sto-
ritev in aplikacij.
Storitev omogoča takojšen vpogled v uporabo 
identitete v vseh aplikacijah, enostavno integra-
cijo z obstoječimi aplikacijami in močno prever-
janje pristnosti ter tako preprečuje zgodnje na-
pade. Najpomembneje je, da lahko rešitev IDaaS 
množično in razširljivo ponudimo drugim orga-
nizacijam kot storitev.
Ker se omrežja razvijajo in se hkrati širi tudi ob-
močje groženj, je podpora za storitve, ki temelji-
jo na infrastrukturi v oblaku, danes skoraj nujna. 
Identity as a service, rešitev ponujena skozi 
MSSP (Managed Security Service Provider) mo-
del, odpravlja problem varovanja identitete in 
odpira nove poslovne priložnosti.

rešitev, primerna za vsak scenarij

Pomembno je poudariti, da je upravljanje identi-
tete stalen proces, zato vam omogoča gradnjo 
dolgoročnih odnosov s strankami. Trg IDaaS naj 

Veracomp

Upravljanje identitete - ključna 
ponudba v portfelju storitev MSSP?
upravljanje identitet je pogosto zanemarjen vidik varnosti it sistemov. 

bi se do leta 2024 povečal na 6,5   milijarde USD (v 
primerjavi s 2,5 milijarde USD v letu 2019), zato je 
dodajanje te storitve v portfelj MSSP pomembno 
za razvoj poslovanja ponudnikov storitev.
Prav tako je ključnega pomena, da se IDaaS 
enako prilagaja potrebam velikih korporacij in 
malih podjetij z več zaposlenimi. Storitev ne 
ščiti le sodobnih SaaS aplikacij, temveč tudi vse 
aplikacije v lokalni infrastrukturi. Kot taka je 
storitev IDaaS primerna za vsak scenarij, pou-
darek pa je vedno na zaščiti uporabnikov, na-
prav in aplikacij.
Varnostne rešitve IdaaS zmanjšujejo infrastruk-
turne zahteve, so enostavne za izvedbo in jih 
je mogoče integrirati v vse aplikacije, ki jih 
uporablja posamezna organizacija. Z IDaaS se 
lahko brez dodatnih naložb v infrastrukturo 
preprosto osredotočite na bistvo, tj. varnost 

uporabnikov. Hkrati vam je vedno zagotovlje-
na optimalna uporabniška izkušnja.

priložnost za mssp
Pri razvoju IDaaS je podjetje Entrust posebno 
pozornost namenilo funkcionalnostim, ki jih po-
trebujejo vsi ponudniki varnostnih storitev.
Identiteta kot storitev ponuja multi-tenancy, kar 
pomeni, da je mogoče na isti konzoli nastaviti 
več organizacij z jasnim ločevanjem podatkov. 
To zagotavlja enostavno vključitev vseh novih 
organizacij. Omogočena je tudi multi-tier funk-
cionalnost.
Storitev lahko označite kot svojo (white labe-
ling), posebno ugodnost pa nudi prilagodljivo 
plačilo po porabi. To pomeni, da vlaganje v po-
pis licenc ni potrebno, obračunavanje pa temelji 
na številu končnih uporabnikov (več uporabni-
kov, nižja vstopna cena na enoto). Namestitev je 
preprosta in ponuja možnost avtomatizacije 
običajnih upravnih nalog. Širok nabor sodobnih 
API-jev omogoča enostavno integracijo z drugi-
mi aplikacijami.
Skratka, Entrust IDaaS podjetjem MSSP ponuja 
preprosto rešitev za ključna varnostna vpraša-
nja: slabo upravljanje identitete in slabe prakse 
preverjanja pristnosti v aplikacijah. Vse to z mi-
nimalnimi stroški vzdrževanja in rednimi me-
sečnimi prihodki. Vse MSSP ponudnike v po-
djetju Veracomp vabijo na dogodek, ki ga or-
ganizirajo 4. 11. 2021. Več informacij je dosto-
pnih na bit.ly/msp-idaas.  (P.R.)

VERACOMP, 
informacijske tehnologije d.o.o.

Dunajska cesta 159, 
1000 Ljubljana, Slovenija
Tel. +386 (0) 1 292 76 50
veracompadria.com
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Teratec

Kamere in senzorji za miren spanec
tehniČno varovanje objektov je vse bolj pomembno. minili so Časi, ko ste lahko odšli od doma in bili prepriČani, da nepridipravov ne bo 
zamikalo vaše imetje. za miren spanec in miren odhod od doma potrebujete ustrezne rešitve.

Ko govorimo o varnosti domov in poslovnih objektov, najprej pomislimo na 
videonadzor in protivlomno varovanje ter z njim povezano javljanje vloma, 
ropa ali napada. Digitalizacija je prisotna na vsakem koraku, z njo pa je trg 
preplavilo nešteto rešitev, in ko se odločate, da boste nekaj naredili za var-
nost svojih prostorov, ste ob tako pestri ponudbi lahko hitro zmedeni.

izberite preverjenega ponudnika z licenco

Kako naj vem, na koga se obrniti? Katera rešitev je prava za moje potrebe? S 
podobnimi vprašanji so se srečali že številni, ki so nejevoljno brskali po sple-
tu in iskali varnostno rešitev, enostavno za uporabo, ki bo zagotavljala visok 
nivo varnosti in bo po možnosti še poceni.
Težava se pojavi, ko ste pripravljeni poseči po najcenejših rešitvah, ki dajejo 
lažni občutek varnosti, na pravo varnost pa pozabite. Videonadzor in proti-
vlomno varovanje imate konec koncev prav zaradi – varnosti. Zato se mora-
te obrniti na ponudnika, ki se ne posveča zabavni elektroniki, ampak vgraju-
je sisteme za razkrinkanje nepovabljenih gostov.

vrhunska oprema, konkurenČne cene

Kakovost in najnižja cena nikoli ne gresta skupaj, boste pa pri podjetju Tera-
tec dobili vrhunsko opremo (ponujajo osnovni in visok nivo opreme, za vsa-
kogar nekaj) po konkurenčnih cenah. Specializirani in licencirani so za izva-
janje sistemov tehničnega varovanja poslovnih in zasebnih objektov. Da vse 
deluje kot mora, je zadolžena profesionalna ekipa z bogatimi izkušnjami in 
znanjem. Ekipa, ki bo optimalno poskrbela za vašo varnost in za varnost va-
šega premoženja.
Tako kot ima licenco Ministrstva za notranje zadeve RS samo podjetje, imajo 
tudi zaposleni osebne licence in certifikate, ki jih tudi redno obnavljajo. Po-
leg tega zagotavljajo celovito ponudbo, ki zajema svetovanje, načrtovanje 
in pripravo dokumentacije, izvedbo in vzdrževanje sistema.
Poglejmo zanimivo kombinacijo, ki pride prav skorajda kjer koli: kamera s 
senzorji za javljanje vloma.

kamere omogoČajo odliČen pregled z ene lokacije

Nadzor s kamerami vam omogoča vpogled v dogajanje na različnih loka-
cijah z enega mesta. Video nadzor je uporaben v vsakem objektu, še po-
sebej pa se izkaže pri večjih. Bistvena prednost tovrstnega nadzora je, da 
ima lahko oseba pregled nad velikim območje, tudi iz oddaljene lokacije 
preko osebnega računalnika ali pametnega telefona. Dobra pokritost 
objekta s kamerami vam omogoča nadzor vseh dogodkov na objektu 
(požar, nepooblaščen vstop, nesreča …). Posnetki se pogosto izkažejo za 
dobrodošlo pomoč pri morebitni policijski preiskavi izrednih situacij in 
iskanju vzrokov za dogodke.

senzorji sprožijo hitro akcijo

Panik stikalo za javljanje ropa ali senzorji za javljanje vloma, nameščeni v 
objektu so naprave, ki takoj sprožijo akcijo. Hitro ukrepanje je v takih trenut-

kih za vaše premoženje bistvenega pomena. Tehnični sistemi za javljanje 
vloma ali ropa varujejo vašo lastnino pred nepridipravi podnevi in ponoči. 
Če vstopi nepridiprav v objekt, ste o tem obveščeni vi ali pa kar neposredno 
služba za varovanje, ki nemudoma pošlje mobilno intervencijsko ekipo na 
vašo lokacijo. Tako vlomilcu ali roparju občutno skrajšamo čas za delovanje 
in mu preprečimo odtujitev imetja, kar je ključnega pomena.

kup drugih možnosti

Lahko si omislite tudi sisteme za javljanje požara in plinov. Vse večja potreba 
je prav po vgradnji javljalnikov požara v stanovanjskih hišah, saj izkušnje ka-
žejo, da se požar v kuhinji pojavi ravno takrat, ko smo pri kuhi in nas vmes kaj 
zmoti, na primer obisk sosedov.
Predvsem v podjetjih je modra izbira tudi kontrola pristopa, s katero lahko 
za obiskovalce in zaposlene določite polje dostopa. Čitalec kartic beleži 
tudi evidenco vstopov v objekt in v prostore, kar zmanjšuje možnosti in 
poskuse zlorab.
Podjetju Teratec zaupajo že mnogi, od fizičnih strank do velikih in manjših 
podjetij z različnih področij: od farmacije do hotelov, od športnih objektov 
do avtomobilske industrije in gostinstva.
Glede na to, kaj potrebujete, lahko s strokovnjaki podjetja Teratec izberete 
idealen komplet po meri. Vsak sistem tehničnega varovanja namreč deluje 
samostojno, lahko pa jih tudi medsebojno povezujemo.
Pomembno je, da se pred vgradnjo sistema za tehnično varovanje posvetu-
jete s kompetentnimi strokovnjaki, kajti le tako boste za svoj denar dobili si-
stem varovanja, ki bo služil svojemu namenu, hkrati pa je sistem krojen tako, 
da bo povsem ustrezal vašim potrebam.  (P.R.)

Več najdete na
• www.teratec.si
• T: +386 40 28 38 48
• @: info@teratec.si
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it strokovnjakom ne manjka dela. število, prefinjenost in obseg kibernetskih napadov se iz leta v leto skokovito poveČujejo, prav tako 
koliČina podatkov, ki jih veČina podjetij vse težje obvladuje.

Dodatno zmedo povzročajo še številna varnos-
tna orodja in veliko pomanjkanje usposobljenih 
IT strokovnjakov, ki bi znali rokovati z njimi. Zato 
je za mnoga podjetja le še vprašanje časa, kdaj 
se bo pozornost kibernetskih kriminalcev us-
merila vanje.
Eden ključnih varnostnih pristopov za pre-
prečevanje informacijskih vdorov in boj proti 
napadom je pravočasno prepoznavanje in 
odzivanje na varnostne incidente, s čimer se 
zmanjšuje uspešnost napadalcev in omeji pos-
ledice dejanskih napadov. Orodje za upravljanje 
varnostnih informacij in dogodkov, tako imeno-
van SIEM, omogoča IT oddelkom, da v realnem 
času spremljajo varnostna opozorila in jih tudi 
pravočasno odpravijo. Ključna sposobnost cen-
traliziranega sistema SIEM je koreliranje vseh po-
datkov in razvrščanje incidentov po pomemb-
nosti, kar bistveno olajša nadzor nad omrežji in 
obvladovanje varnostnih zapisov oz. log-ov.
V množici ponudnikov pa se je včasih težko 
odločiti, kateri sistem SIEM izbrati? Vodilni slov-
enski ponudnik celovitih rešitev informacijskih 
tehnologij, S&T Slovenija, svojim strankam 
pogosto svetuje IBM tehnologijo Security QRa-
dar, ki ga uporablja tudi ekipa varnostnih 
strokovnjakov v S&T Varnostno operativnem 
centru.  Zakaj ravno IBM QRadar?

ibm varnostne tehnologije so že 12 let v 
gartnerjevem kvadrantu med »leader-ji«
Podatki, pogosto občutljivi, ki se ustvarjajo, hrani-
jo in obdelujejo v tradicionalnih lokalnih IT okol-
jih, oblaku ali pa v industrijskih okoljih, zahtevajo 
določeno stopnjo nadzora za učinkovito zaščito, 
natančno zaznavanje groženj in ohranjanje sklad-
nosti. Rešitev QRadar podjetjem zagotavlja cen-
tralizirano in celovito preglednost nad razdeljen-
imi okolji z zbiranjem, razčlenjevanjem in normal-
izacijo zbranih podatkov.

napredne funkcije ibm security Qradar

QRadar je zasnovan za samodejno analizo in ko-
relacijo dejavnosti v več virih podatkov, vključno 
z dnevniki, dogodki, omrežnimi tokovi, dejav-
nostmi uporabnikov ter obveščanjem o znanih 
in neznanih grožnjah. IBM SIEM sistem vključuje 
na stotine vnaprej izdelanih algoritmov 

odkrivanja, pravil in korelacijskih politik za zaz-
navanje groženj v realnem času. Ko odkrijejo 
grožnjo, sistem samodejno združi povezane 
varnostne dogodke v t. i. prekrške, ki ji istočasno 
razvrsti po resnosti in kritičnosti.
Ker so ekipe, zadolžene za varnost, zelo pogosto 
preobremenjene z velikim številom opozoril, ki 
jih pregleduje omejeno število strokovnjakov in 
pri tem uporablja neavtomatizirane procese,   je 
varnostni položaj podjetja lahko oslabljen. QRa-
dar z umetno inteligenco in avtomatizacijo znat-
no skrajša porabljen čas za preiskovanje opozoril, 
saj jih prioritizira na podlagi naučenih vzorcev. Za 
kar so nekoč potrebovali več dni ali tednov, sedaj 
lahko odkrijejo v nekaj minutah ali urah.
IBM varnostna tehnologija tako zagotavlja pre-
glednost, odgovornost in merljivost, ki jo pod-
jetja potrebujejo za izpolnjevanje regulativnih 
nalog in zakonodajnih skladnosti, hkrati pa 
preobremenjenim IT ekipam olajša delo.

kdaj se splaČa najeti storitve varnostno 
operativnih centrov?
Za organizacije in podjetja vseh velikosti, ki 
sama ne morejo učinkovito nadzorovati in varo-
vati svojega podatkovnega bogastva, pri-
poročamo, da se povežejo z izkušenimi 
strokovnjaki, ki varnost ponujajo kot storitev. 
Dober primer za to je S&T varnostno operativni 
center. S&T SOC tvorijo strokovno usposobljeni 
IT strokovnjaki oziroma najurnejši lovci na inci-
dente, ki namesto vas spremljajo dogodke, zbi-

rajo podatke in poskrbijo za pravočasen odziv. 
Vaše IT okolje tako obvladuje ekipa z jasno opre-
deljenimi nalogami. Denimo dogodke in podat-
ke pregleduje in obdeluje t. i. »Tier 1 Aler anali-
tik«. Kritične incidente se preusmeri k »Tier 2 In-
cident Responder«, ki ugotavlja, ali so bili podat-
ki ogroženi in svetuje pri remediaciji. Zadnji del 
obrambne linije je »Tier 3 Subject Matter Ex-
pert«, ki je izjemen poznavalec tehnologij in 
skrbi za preventivne ukrepe, še preden pride do 
dejanskega napada.
»Najem SOC storitev naročniku omogoča višji 
nivo informacijske varnosti in stalni napredek na 
tem področju ter tako osnovo za stabilno in ne-
prekinjeno izvajanje svojega poslovnega proce-
sa,« pojasnjuje Uroš Majcen, direktor za kiber-
netsko odpornost v podjetju S&T Slovenija. Z 
najemom storitev SOC tako preprosto pokrijete 
vse tri parametre varnosti, usposobljeno osebje, 
urejene procese in rabo ustrezne tehnologije 
ter tako naredite ključen korak v gradnji kiber-
netske odpornosti.
Več informacij o varnostno operativnem centru 
podjetja S&T na spletni strani https://www.snt.
si/snt-varnostno-operativni-center-soc/.  (P.R.)

IBM Security QRadar

Vprašanje časa je, kdaj boste vi tarča 
kibernetskega napada

S&T Slovenija d.d.
www.snt.si

 AKTUALNO

»

 PREDSTAVITEV

»







  Računalniške novice oktober 202134»

Digitalizacija podjetja je tema, s katero bi se moralo ukvarjati vsako podje-
tje, ki želi optimizirati svoje procese in ostati konkurenčno. Sočasno z digi-
talizacijo poslovanja se pojavlja nova grožnja, ki je pogosto zanemarjena, 
in sicer kibernetska varnost.
Verjetno je vsak podjetnik v svoji okolici že slišal za primere, ko so heker-
ji podjetjem vdrli v sistem, ga popolnoma onesposobili in za ponovno 
vzpostavitev zahtevali visoke zneske. Ti zneski so, odvisno od velikosti 
podjetja, lahko znašali od nekaj tisoč do več kot sto tisoč evrov, ki jih je 
podjetje moralo v kriptovalutah nakazati napadalcem. V kolikor tega 
niso storili, je sistem ostal onesposobljen in ga je bilo potrebno vzposta-
viti na novo. Podjetja so izgubila vse podatke in v času ponovne vzpo-
stavitve niso mogla poslovati. V zadnjem času pri nas beležimo strm po-
rast takšnih primerov.

napadi kot posledica slabe zašČite in neizobraženosti kadra

Žal je napačna miselnost nekaterih, da manjša podjetja napadalcem niso 
zanimiva in da zato ne potrebujejo dobre zaščite. Napadalci iščejo ranljive 
sisteme in napadejo vsakogar, če se jim le ponudi priložnost. S povečanim 
obsegom dela od doma oziroma oddaljenih lokacij se je ta nevarnost še 
povečala, ogromno je tudi vdorov zaradi slabe izobraženosti in osvešče-
nosti zaposlenih o pomembnosti kibernetske varnosti. Najpogostejša me-
toda vdora je phishing oziroma lažno predstavljanje, kjer napadalci preko 
elektronske pošte pošljejo zaposlenim lažno sporočilo s povezavo do 
škodljive datoteke. Škodljivo kodo lahko naložijo tudi na USB-ključek, ki ga 
pošljejo po pošti ali nekje odvržejo v upanju, da ga bo pobral kdo izmed 
zaposlenih. Ko zaposleni na računalniku, ki je povezan v omrežje podjetja, 
odpre škodljivo povezavo ali v računalnik vtakne USB ključ, so napadalci 
dobili dostop in brez vzpostavljenih varnostnih protokolov jih ni več mo-
goče ustaviti.

digitalizacija in kibernetska varnost s pravim partnerjem

Zaščita pred kibernetskimi napadi v organizacijah pomeni, da morajo 
imeti te vzpostavljeno vsaj napredno zaščito na končnih točkah, spremlja-
nje omrežnega prometa, proaktivno orodje za upravljanje ranljivosti in 
vedno pogosteje tudi najeto storitev zagotavljanja varnosti.
Zato obstajajo podjetja, ki so – ob uvajanju digitalizacije v podjetja – spe-
cializirana tudi za področje kibernetske varnosti. Podjetje 8000plus je pra-
vi naslov za svetovanje ter izvedbo in implementacijo tovrstnih produk-
tov. Pohvali se lahko, da je eno redkih podjetij v Sloveniji, ki za naročnika 
celovito izvede vse storitve digitalizacije. Najvišja stopnja prilagodljivosti 
in osebna obravnava ste še dva asa v njihovem rokavu.

ostanite na varni strani

Podjetje 8000plus je vpisano v DIH katalog (https://dihslovenia.si/) in ima 
za opravljanje pregledov iz področja kibernetske varnosti pridobljene vse 

potrebne certifikate. Opravijo tudi sistemski varnostni pregled, pri kate-
rem preverijo verjetnost, da bi oseba, ki je v notranjem omrežju podjetja, 
nepooblaščeno dostopala do zaupnih podatkov. Pregled je namenjen 
prepoznavanju ranljivosti v informacijski strukturi podjetja in na oddalje-
nih lokacijah.
Pomembno penetracijsko oziroma vdorno testiranje razdelijo na tri sklope:
• Zunanje preverjanje sistema, ki vključuje poskus napada na način, kot bi 

to počeli hekerji in vključuje iskanje ranljivosti v sistemski in programski 
opremi. Po želji lahko preverjanje vključuje tudi poskus vdora preko so-
cialnega inženiringa, kjer preizkusijo ozaveščenost zaposlenih. To vklju-
čuje pošiljanje zlonamernih elektronskih sporočil, kopije legitimnih 
spletnih strani za pridobivanje prijavnih podatkov in podobno.

• Ciljno penetracijsko testiranje, ki je namenjeno točno določeni infra-
strukturi, na primer strežnikom, kameram …

• Penetracijsko testiranje spletnih aplikacij, pri katerem se izvede simuli-
ran napad na spletne aplikacije.

Naročnik na koncu seveda prejme poročilo z vsemi potrebnimi podatki in 
priporočili. Več na: https://digitalizacijapodjetja.si/kibernetska-varnost/.

spodbude podjetjem

Za uvajanje digitalizacije v podjetje, kibernetsko varnost, dvig digitalnih 
kompetenc (izobraževanja in usposabljanja), uvajanje digitalnega marke-
tinga in še več, je na voljo kar nekaj spodbud Javnega sklada Republike 
Slovenije za podjetništvo (SPS) in Javne agencije SPIRIT. V ta namen lahko 
podjetja pridobijo različne zneske subvencij, svetovanje in dokumentacijo 
pa v okviru svoje celovite ponudbe uredi podjetje 8000plus.
8000plus d.o.o. na področju kibernetske varnosti, varnosti IT infrastruktu-
re, spletnega gostovanja ter razvoja spletišč deluje že skoraj desetletje. 
Imajo tudi lastne strežnike za spletno gostovanje in oblačne storitve, ki so 
postavljeni v skladu z najnovejšimi standardi in so postavljeni na Linux 
platformi. Več informacij o podjetju in njihovih storitvah najdete na 
https://digitalizacijapodjetja.si/. (P.R.)

8000plus

Velik porast kibernetskih napadov
pogosto zasledite novico o hekerskih napadih? kibernetski napadi so realnost in nova oblika kriminala, ki je v velikem porastu. letos 
se je moČno poveČalo tudi število kibernetskih napadov na slovenska podjetja.

M: +386 31 782 321

E: info@8000plus.si

W: digitalizacijapodjetja.si
8000plus
Digitalizacija podjetij
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SHARP/NEC Intel 

Zakaj je digitalno oglaševanje boljše  
s pametnimi moduli Intel® SDM?
digitalno oglaševanje je komercialna tehnologija, ki se razvija na osnovi potreb potrošnikov.

V zadnjih nekaj letih so v interaktivne zaslone in 
ostale sisteme za digitalno oglaševanje vključili 
številne nove funkcije, od zaslonov na dotik in 
virtualnih pomočnikov do video analitike in 8K 
zaslonov. Ponudniki tehnologi digitalnega ogla-
ševanja si že vrsto let prizadevajo vključiti vrhun-
sko tehnologijo, a vseeno zmanjšati stroške in 
zapletenost naprav. Napredki na področju inže-
niringa in oblikovanja so rešili nekatera vpraša-
nja, a hkrati povzročili tudi nove zaplete.
Nekatera podjetja se za predvajanje vsebine za-
našajo na namenske predvajalnike, vgrajene 
čipe (SoC) in tudi osebne računalnike. Zdaj se je 
pojavil integriran modul, ki izkoristi najboljše iz 
prejšnjih generacij sistemov in odpravi težave, ki 
so pestile zdaj že zastarele tehnologije. Gre za 
pametni modul Intel® Smart Display Module (In-
tel® SDM), na voljo v dveh različicah: Intel® 
SDM-S in Intel® SDM-L.
Novi modul je nadaljevanje vgradnega OPS mo-
dula, ki je produkt globalnega zavezništva med 
Intelom, Sharp/NEC-om in Microsoftom. OPS 

modul je leta 2010 postal sestavni del NEC-ovih 
zaslonov velikega formata. Pametni modul In-
tel® SDM nadaljuje tradicijo in je združljiv z vse-
mi NEC zasloni ME, M, MA in P.

zakaj se dosedanje tehnologije za 
digitalno oglaševanje niso obnesle?
Sistem za digitalno oglaševanje se običajno 
upravlja prek omrežja v oblaku, končne točke na 
fizičnih lokacijah pa vključujejo interaktivne za-
slone, ki so s kabli lahko priključeni na osebni ra-
čunalnik, medijski predvajalnik ali druge zuna-
nje naprave.
Na začetku razvoja digitalnega oglaševanja so 

imele zunanje naprave, še posebej računalniki, 
velike težave s hladilniki, ventilatorji in trdimi dis-
ki, ki so bili nagnjeni k okvaram. Pojav SSD diskov 
brez mehanskih delov je zmanjšal število okvar, 
vendar se je povečala začetna naložba.
Podjetja, ki so se zanašala na medijske predvajal-
nike za delovanje njihovih zaslonov, so hitro 
ugotovila, da ne morejo slediti zahtevnosti digi-
talnega oglaševanja. Predvajalniki so bili name-
njeni domači rabi in ne 24-urnemu delovanju 
interaktivnih zaslonov ali projektorjev.
Ena izmed rešitev, ki pa še zdaleč ni idealna, so 
bili pametni zasloni s sistemom na čipu (SoC), 
vgrajenim neposredno v komercialne zaslone. 
S tem naj bi odpravili potrebo po zunanjem 
predvajalniku, zmanjšali stroške strojne opre-
me in poenostavili namestitev. Ena izmed te-
žav se je pojavila v primeru okvare, ko je bilo 
treba razstaviti celoten zaslon in ga poslati na 
popravilo k zunanjemu izvajalcu. Tudi če je bilo 
popravilo na lokaciji izvedljivo, je bilo zamud-
no in zapleteno. Ob nakupu SoC sistema teh-
nologija in funkcije obstanejo, saj je nadgrad-

nja skorajda nemogoča ali pa predstavlja velik 
finančni vložek.

pametni modul intel® sdm in neskonČne 
možnosti izbire

Tako kot pri OPS modulih, je tudi pri Intel® SDM 
glavna značilnost modularnost oziroma pre-
prosta namestitev in menjava v primeru okvare 
ali nadgradnje. Intel® SDM module vstavite v 
režo ob strani na zaslonih velikega formata, za 
vse ostalo poskrbi modul. Za razliko od SoC za-
slonov, Intelov modul lahko prilagodite zahte-
vam vaših zaslonov in omrežja. Če iščete pa-
metne module za Sharp/NEC interaktivne za-
slone (ME, M, MA in P), boste v razširjeni po-
nudbi našli: Intel® SDM z zmogljivimi Intel pro-
cesorji in modulom zaupanja (TPM), manjše 
Intel® SDM-S, ki podpirajo 3G, 6G in 12G HD-SDI 
video signale in ločljivost Ultra HD. Lahko pa se 
odločite za mini računski modul Raspberry Pi, 
zasnovan za preprosto digitalno oglaševanje z 
vgrajenim NEC medijskim predvajalnikom. 
Podpira ločljivosti FHD in UHD ter seveda brez-
žično Wi-Fi povezavo.
Intel® SDM moduli so pripravljeni na prihodnost, 
saj podpirajo tudi 8K ločljivost in zajem videa. 
Delujejo na vseh priljubljenih operacijskih siste-
mih: Windows, Android in Linux.
Več o modulih Intel® SDM in zaslonih velikega for-
mata Sharp/NEC na spletni strani www.pcplus.si 
in na sharpnecdisplays.eu.    (P.R.)

Acord-92 d.o.o.,
Stegne 13, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 583 72 30 

brezplačna tel. št.: 080 26 29
e-pošta: info@acord-92.si 

 www.acord-92.si
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Mesh omrežni sistemi so odličen način za 
odpravljanje mrtvih točk v vašem domu. Kako 
pa se razlikujejo od Wi-Fi ojačevalnikov in dos-
topnih točk? So vredni dodatne naložbe?
Veliko ljudi se sooča s počasnim internetom ali s 
slabo pokritostjo brezžičnega omrežja. Pomem-
bno je poudariti, da magična univerzalna rešitev 
za počasen internet ne obstaja. Rešitev, ki deluje 
za vašega soseda, mogoče ne bo primerna za 
vašo situacijo. Tudi Mesh omrežje, Wi-Fi 
ojačevalnik in dostopne točke niso univerzalna 
rešitev za večjo hitrost interneta. Če se vzrok 
skriva v preobremenjenosti kanalov, slabo 
postavljenem usmerjevalniku ali v poceni inter-
netnem paketu z nizkimi hitrostmi, niti Mesh 
omrežje ne bo rešilo vaših težav.
Omenjeni sistemi so namenjeni predvsem 
reševanju težav s slabo jakostjo signala. Preden 
se odločite za katero od naštetih rešitev, najprej 
preverite, ali ima vaš dom več mrtvih točk. Upo-
rabite eno izmed številnih brezplačnih orodij za 
kreiranje zemljevida brezžične povezave v 
vašem domu in bodite pozorni na mesta z 
izredno šibkim signalom. Vsaka jakost signala 
med -67 in -30 dBm je dobra, kar je nižje od -80 
dBm, pa pomeni, da boste s težavo dostopali do 
interneta. Če nimate mrtvih točk, je težava v in-
ternetnem paketu oziroma standardu, ki ga 
upo rablja vaše domače omrežje. Internetno hi-

trost lahko omejujeta zastarela standarda ADSL 
in VDSL, kjer je edina rešitev posvet z vašim ope-
raterjem in menjava paketa. Internetna poveza-
va preko koaksialnih in optičnih kablov 
omogoča hitrejšo in zanesljivejšo povezavo.

wi-fi ojaČevalniki

Te omrežne naprave se prodajajo pod različnimi 
imeni, na primer razširjevalnik, ojačevalnik ali 
ponovitelj. Kot že sama imena povedo, naprave 
vzamejo vaš obstoječi Wi-Fi signal iz usmerje-
valnika in ga ponovijo oziroma podaljšajo. 
Ojačevalnike se namesti na skrajni rob obsto-
ječega Wi-Fi odtisa, torej tam, kjer opazite 

občutno poslabšanje signala. Delujejo tako, da 
prestrežejo podatkovne pakete, ki gredo v in iz 
usmerjevalnika, nato pa jih znova pošljejo s pol-
no močjo signala.

Prednosti in slabosti
Te naprave so preproste za nastavitev in dobro 
delujejo skupaj z računalniki, tiskalniki in pamet-
nimi televizorji, ki jih običajno ne premikamo po 
stanovanju. Na drugi strani pa čas obdelave, po-
treben za ponovitev signala, škoduje pasovni 
širini in poslabša zakasnitveni čas. Povezava pre-
ko Wi-Fi razširjevalnika je lahko tudi do dvakrat 
počasnejša. Če se zanašate na polno hitrost, ki 
jo ponuja vaš internetni paket ali pa redno ig-
rate spletne igre, kjer je vsaka zakasnitev lahko 
usodna, Wi-Fi ojačevalnik ni prava rešitev.
Wi-Fi ojačevalniki se pogosto uporabljajo kot 
ločeno omrežje. Preprosto povedano, ali ste 
povezani na ojačevalnik ali pa na glavni usmer-
jevalnik. Nekatere naprave, kot so pametni tele-
foni, ne preklopijo samodejno na močnejše om-
režje, vse dokler niso popolnoma izven dosega. 
Zato je včasih potreben ročen preklop omrežja.

Komu predlagamo uporabo ojačevalnikov?
Uporabnikom, ki želijo razširiti Wi-Fi pokritost v 
svojem domu za splošna, nezahtevna opravila 
(brskanje po spletu, pretakanje videoposnetkov, 

Wi-Fi ojačevalnik, Mesh omrežje in 
dostopne točke: kakšna je razlika?
želite poveČati moČ trenutne brezžiČne povezave? katera rešitev je najboljša za vas?

AKTUALNO

»



Računalniške novice www.racunalniske-novice.com 37  «

nalaganje programske opreme …). Ojačevalniki 
niso ustrezna rešitev za srednje velika in velika 
podjetja. Lahko pa se jih uporabi v manjših pod-
jetjih, kjer učinkovito pokrijejo celotno pisarno 
odprtega tlorisa z zanesljivo Wi-Fi povezavo.

mesh omrežja: del veČje  
kolektivne zavesti

Mesh omrežje in naprave, ki ga sestavljajo, so del 
večje kolektivne zavesti. Namesto enega primar-
nega usmerjevalnika, je Mesh omrežje sestavlje-
no iz več enakih usmerjevalnih enot. Slednje ko-
municirajo med seboj in z napravami, ki so z njimi 
povezane. Končni rezultat je en velik, porazdeljen 
usmerjevalnik, ki samodejno preklaplja med naj-
boljšimi internetnimi točkami.
Večja podjetja že desetletja uporabljajo Mesh 
omrežno tehnologijo, ki pa je šele pred kratkim 
postala dostopna za domače uporabnike. Tre-
nutno je to najboljša, a hkrati najdražja rešitev za 
reševanje težav z brezžično povezavo.

Prednosti in slabosti
Ko je pravilno nameščeno in konfigurirano, 
Mesh omrežje ponuja brezhibno izkušnjo. Ko se 
premikate po prostoru, vam ni treba ročno 
preklapljati med omrežji. Mesh usmerjevalniki 
imajo vgrajeno specializirano strojno opremo, s 
katero lahko komunicirajo z ostalimi Mesh eno-
tami in napravami, ki so z njimi povezane. Posle-
dično delujejo veliko bolje od Wi-Fi ojačevalcev, 
ko govorimo o pasovni širini in zakasnitvenem 
času.
Mesh sistemi so dražji od drugih rešitev, kar ni 
presenetljiv podatek, saj gre za relativno novo 
tehnologijo. Z nadaljnjim razvojem lahko priča-
kujemo nižjo ceno in predvsem bogatejšo 
ponudbo. Za začetek lahko Mesh omrežje opre-
mite le z eno ali dvema enotama, kasneje pa po 
potrebi dodatno razširite omrežje. So tudi bolj 
zapletena za namestitev in konfiguracijo kot 

druge rešitve. Nekateri uporabniki bodo poleg 
stroškov strojne opreme morda morali plačati 
tudi profesionalno namestitev, seveda pa je to 
odvisno od ponudnika. Vseeno je večino Mesh 
rešitev prijaznih do uporabnika, saj avtomati-
zirajo večino vzdrževalnih nalog.

Komu priporočamo uporabo Mesh omrežij?
Mesh omrežja so najboljša in najbolj praktična 
rešitev za skoraj vsakega uporabnika. Podjetja 
vseh velikosti bi morala razmisliti o uporabi 
Mesh omrežja, saj z rastjo podjetja lahko om-
režje enostavno prilagodite svojim zahtevam. 
Domači uporabniki, ki si želijo brezskrbne  
rabe brezžičnega interneta in samodejno 
preklapljanje na najmočnejše točke, bodo za-
gotovo pozornost usmerili na Mesh omrežja.

dostopne toČke: najboljše obeh svetov?
Dostopna točka je naprava, ki ponuja lastno lo-
kalno omrežje Wi-Fi, ločeno od glavnega us-

merjevalnika. Povezana je z Ethernet kablom, 
kar pomeni, da ima podobno kot žična poveza-
va, dostop do celotne pasovne širine in skoraj 
ničelne zakasnitve signala.

Prednosti in slabosti
Dostopne točke vam omogočajo, da pokrijete 
določen prostor z lastnim izoliranim Wi-Fi om-
režjem. Posledično se ne soočajo s težavami 
manjše pasovne širine, kot je to pogost pojav pri 
Wi-Fi ojačevalnikih. Naprave, povezane na dos-
topno točko, se ne morejo povezati z naprava-
mi v drugih Wi-Fi omrežjih (odvisno od konfigu-
racije omrežja), tudi če imajo isto internetno 
povezavo. To je v mnogih primerih zaželena 
varnostna funkcija.
Največja pomanjkljivost ali nevšečnost dostop-
nih točk je, da morate namestiti Ethernet kable 
čez celoten dom. To lahko pomeni vrtanje 
lukenj in polaganje kabla od glavnega usmerje-
valnika do dostopnih točk, kar marsikateremu 
uporabniku predstavlja prevelik zalogaj.

Kdo naj uporablja dostopne točke?
Dostopne točke so odlična rešitev, če želite deliti 
internetno povezavo z več uporabniki, na primer 
z gosti v vašem domu ali Airbnb stanovanju. 
Dostopno točko postavite v sobo za goste in jo 
povežete z glavnim usmerjevalnikom. Gostje lah-
ko nato dostopajo do interneta in naprav, po-
vezanih z dostopno točko, vseeno pa so vaše 
naprave izolirane od gostujočega omrežja in var-
ne pred nedovoljenim dostopom.
Dostopne točke so nedvomno ena najboljših 
rešitev za izboljšanje hitrosti in povezljivosti in-
terneta. Če ožičena rešitev za vas ne pride v 
poštev, potem priporočamo, da se izognete Wi-
fi-ojačevalnikom in se raje odločite za Mesh 
brezžično omrežje. 

 AKTUALNO

»
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fifa 22
Ob tolikšnem številu delov serije FIFA širši po-
gled jasno razkrije, da se prijemi skozi leta po-
navljajo in da je en del počasnejši in bolj “simu-
lacijski”, naslednji je hitrejši in bolj usmerjen v 
doseganje golov, potem smo deležni neke me-
šanice, nato spet arkadnejše Fife … Letošnja ra-
zličica 22 sodi med malce bolj umirjene dele, ki 
ne poudarjajo toliko rešetanja mreže in norih 
pobegov kot kombiniranje in delo, ki ga je tre-
ba s podajami, preigravanjem in taktiko vložiti v 
to, da se nekdo odkrije in zabije. Težji igralci, ki 
ne ukrepajo tako eksplozivno, pri vseh ne bodo 
padli na plodna tla, ampak zvesti odjemalci na 
tej točki tako ali tako sprejmejo vse, s čimer EA 
postreže, konkurenca pa je mrtva. Najpopular-
nejši način bo seveda še naprej Ultimate Team, 
odgovoren za številne prebedene noči zaradi 
igranja in preučevanja medsebojne kemije … 
ter izpraznjene bančne račune na rovaš kupo-
vanja paketkov kart z nogometaši. Mašina ro-
pota dalje. 

nhl 22
Enaintrideseti del dolgometražne serije NHL je 
vsekakor vidna nadgradnja glede na minula 
leta. Gre za prvi NHL, ki uporablja pogon Fro-
stbite, taistega kot FIFA in Battlefield, in to tako 
na konzolah PS4 in Xbox kot PlayStation 5 in 
Xbox Series X. Najnovejši konzoli sta deležni naj-
več dobrega, se pravi grafičnih bonbončkov in 

življenjsko animiranih superzvezdnikov. Vzdušje 
je zdaj res na nivoju zaradi valujoče publike, le-
sketavega ledu in bleščečih žarometov. Ampak 
tudi minula generacija dobi svoj delež napred-
nosti. Tu so posebni gibi najboljših hokejistov, 
tako imenovani X-faktorji, poglobljena kariera in 
dodatne možnosti pri izdelavi lastnega igralca. 

super monkey ball: banana mania – 
launch edition

Super Monkey Ball je že kar stara serija spret-
nostnih arkadnih iger, v katerih se je bilo treba z 
opico, zaprto v prozorno kroglo, v pogledu od 
zadaj prebiti čez vedno zapletenejše poligone, 
polne ovir, pasti in prepadov. Banana Mania je 
najnovejša izpeljanka za Switch, ki ves niz privle-
če v sedanjost. Vsebuje namreč kar tristo nivojev 
iz prvenca, nadaljevanja in verzije Super Mon-
key Ball Deluxe, pa dvanajst mini iger, od keglja-
nja prek nogometa in dirkanja do večigralstva, 
spletnih lestvic in preoblačenja opic. 

just die already

Biti jezen na ves svet dandanes res ni nič poseb-
nega, in če bi radi svoja negativna čustva stresli na 
nekoga, lahko to storite v tej videoigri. Postanete 
namreč nejevoljen starec, ki so ga brcnili iz DSO-
ja, pa tudi naokoli so sami penzionerji. Mesto je 
peskovniško odprto in dovoljuje vsakovrstne vra-
golije, toda pazite, tudi sami ste zelo krhki in vas 
ogrozi že hitrejši tek, kaj šele padec po stopnicah. 
Odbita igra avtorjev Goat Simulatorja, ki bi bila fi-
lozofija, če ne bi tako krvaveli. 

alan wake remastered

Dobri stari Alan Wake, finska inačica japonskega 
Resident Evila, križana z Davidom Lynchem, se je 
naposled pojavil v prebarvani obliki za najnovej-
še sisteme. Preiskujoč umor se vnovič podamo v 
hribovsko okolico Twinpeaks, kjer streljamo te-
mačne nakaze in jih preganjamo z baterijsko 
svetilko, vmes pa se praskamo po glavi, ko spre-
mljamo zamotano, metaforično pripoved. Re-
mastered seveda vsebuje oba dodatka in je zdaj 
tudi vizualno posodobljen vezni člen s prav tako 
Remedyjevim Controlom.

AKTUALNO

»



Pon - pet od 7.00 do 22.00. ure
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KOLEDAR

Housing Co., d.o.o., Ljubljana, Verovškova 55a, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 568 40 40, e-pošta: trzenje@housing.si

PROGRAM TERMIN KRAJ TRAJANJE CENA

Course 55238-B: SharePoint Online for Administrators 25.10. On-line 3 dni 850,00 €

Course 10967: Fundamentals of a Windows Server Infrastructure 4.11 On-line 5 dni 1190,00 €

Course MS-030T00-A: Office 365 Administrator 8.11 On-line 5 dni 1190,00 €

VMware vSphere: Optimize and Scale [V7] 15.11 On-line 4 dni 1700,00 €

Course MB-310: Microsoft Dynamics 365 Finance (functional) 30.11 On-line 4 dni 2070,00 €

iOS Developer Course 6.12 On-line 6 dni 1035,00 €

Z znanjem do cilja!

CYBER & INFOSECURITY 2021

13. 10. 2021 - 15. 10. 2021

Fantastični prostori, Ljubljana

www.palsit.com

ZEIDES 2021

21. 10. 2021

Kongresni center Brdo pri Kranju

datacenter.palsit.com/

IFAM 2022

15. 2. 2022 - 17. 2. 2022

Gospodarsko razstavišče,  

Ljubljana, Slovenija

icm.si/events/ifam-2022

ROBOTICS 2022

15. 2. 2022 - 17. 2. 2022

Gospodarsko razstavišče, Ljubljana

icm.si/events/robotics-2022

Agencija POTI, d.o.o., Stegne 7, 1000 Ljubljana
Tel.: +386 (0)1 511 39 21, e-pošta: info@agencija-poti.si

PROGRAM TERMIN KRAJ TRAJANJE CENA
Šola projektnega managementa 19.10. Ljubljana 1 dan 418,00 €

Dvig INOVATIVNOSTI 19.10. Ljubljana 1 dan 208,00 €

JAVNO NAROČANJE za ponudnike - jedrnato od A do Ž s praktičnimi nasveti 21.10. Ljubljana 1 dan 208,00 €

On-line interaktivni seminar: Nova zakonodaja na področju obnovljivih virov energije 21.10. Ljubljana 1 dan 208,00 €

Učinkovita komunikacija s težavnimi strankami oz. sogovorniki 22.10. Ljubljana 1 dan 208,00 €

Uporabite BIM (informacijsko modeliranje gradenj) 22.10. Ljubljana 1 dan 198,00 €

Recite STOP stresu! 25.10. Ljubljana 1 dan 208,00 €

Prenos pogodbenih razmerij 26.10. Ljubljana 1 dan 208,00 €

POSLOVNI IMENIKI Z 
NAJDALJŠO TRADICIJO V SLOVENIJI

Slovenija Tel / Rumene Strani
INTER MARKETING d.o.o., Dunajska cesta 103, SI-1000 Ljubljana
T: 01 360 33 40, F: 01 360 33 50, E: oglas@rumenestrani.si
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NAGRADE in NAGRAJENCI

Rešitev 17/XXVI: INTKN

V nagradni igri sodelujete tako, da pošljete geslo (obarvan kvadrat) 
s svojimi podatki na e-mail narocnine@stromboli.si 

Med reševalce, ki bodo do petka, 29. 10. 2021 poslali 
pravilno rešitev, bomo z žrebom razdelili privlačne 
nagrade: 3x knjiga Prodajte s srcem
Nagrade podarja podjetje Stromboli, d.o.o.

NAGRADA ZVESTOBE

»

Zgoraj omenjeni nagrajenci v roku 14 dni po izidu 
revije pokličite na tel.: 01/620 88 00 ali pošljite e-mail  
na narocnine@stromboli.si in poslali vam bomo nagrado.

NAGRADO PODARJA:

Žan Verbič, Ljubljana
Uroš Piskar, Motnik
Gregor Potokar, Žalec
Prejmejo nagrado: filter za vodo Kinetic Water

USB Apacer  
128 GB 3.1

Nemček Pavel,  1230 Domžale 17197
Pavlič Vojko, 3230 Šentjur 14145
Ješovnik Matjaž,  2327 Rače 14216

AVTOR:
BOTY

PROGRAM-
SKA 

OPREMA
RAČUNAL-

NIKA

PREPROST
PLUG

KRAJAN
LENARTA

NAJVEČJI
SESALEC
NA SVETU

OHOLOST
UPRAVNA
ENOTA V
GRČIJI

PRIMESTNO
NASELJE

NOVE
GORICE

URUGVAJ-
SKA PEVKA
IN IGRALKA
(NATALIA)

PRIVID

POD

IZOLDIN
IZBRANEC

GEORGE
ADE

PREBI-
VALCI
KAIRA

BRITANSKI
FILMSKI
REŽISER

(MICHAEL,
»ENIGMA«)

MREŽASTA
PLATNENA
TKANINA

PRED-
ZADNJA
GRŠKA
ČRKA

AVTORICA

SEDMA
GRŠKA
ČRKA

GLIVIČNO
OBOLENJE
NA VINU

FR. FIZIK
IN MATE-
MATIK

(ANDRE 
MARIE)

REZERVOAR
ZA GORIVO

SL. SLIKAR
ŠUBIC

PASTIRICA
(POMANJ-
ŠEVALNO)

TRIADA

VELIK
TROPSKI
KUŠČAR
VEČJI

GORSKI VRH

EVA
LONGORIA

BARVILO
KANA

ŠPORTNI
PLAŠČ

OSTANEK
KART PO
DELITVI

TEKMOVAL-
NE SANI

IZ JEKLENIH
CEVI

VZDEVEK
CESARJA
MARKA

AVRELIJA
ANTONIJA

NAREK PENTLJA

VREČICA
ZAPRTO-
TROSNIC

ALEN
PAJENK

DRŽAVICA
V PIRENEJIH

TV FILM
V NADALJE-

VANJIH
SESALEC
Z VREČO

MENIČNO
JAMSTVO

NOVO-
ZELANDSKA

LUKA

ZVODNIK

NINA
RICCI

IGRALKA
(BERNARDA)
SP. PLAST

ZEMELJSKE
SKORJE

KROŽNIK
JAJČASTE

OBLIKE

LOUIS
ADAMIČ

LETEV,
LATVA

LEVI
PRITOK
DNEPRA

ZNAMKA ZA
VLOGO

AMERIŠKI
REŽISER
HOWARD

ORGAN
VIDA

SAMOVEZ-
NICA

IVAN
GROHAR

ARAGON-
SKI KRALJ

IZ 11.
STOLETJA

KORALNI
OTOK

UMRLI FR.
PISATELJ
(LOUIS)

ODBOJKA-
RICA

ŠČUKA

Križanke 
in uganke  

za vse  
okuse

ZABAVA

»

Informacije 
in naročila

1 2 3 4 5

APTED: britanski režiser, ARAGON: francoski pisatelj, TRENČ: športni plašč, AROGANCA: oholost, MAKRO: zvodnik

1

2

3

4

5
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LINUX BEYBATM

VITA SPA, d.o.o., P.E. Cesta komandanta Staneta 4a 
Medvode (TC Spar 1. nadstropje) 
Spletna stran: www.vita-spa.si
Informacije in naročila: 031 807 784
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KAKO OKREPITI IMUNSKI SISTEM?
Vas skrbi za vaše zdravje? Imamo rešitev. 
Vas skrbi za vaše  počutje? Imamo rešitev.
Ponujamo celosten pristop pri obravnavi vaših težav.

BIORESONANCA –  je celovita metoda zdravljenja, ki je usmerjena k spodbujanju 
lastnih zdravilnih moči telesa. Izjemna pomoč pri krepitvi imunskega sistema.

FIZIOTERAPIJA – TERAPEVTSKE MASAŽE, ROČNA LIMFNA DRANAŽA, ODPRAVA 
BOLEČIN V HRBTENICI IN SKLEPIH, SANACIJA POŠKODB IN DRUGE TERAPIJE.

NOVO – OBLIKOVANJE TELESA IN ZMANJŠEVANJE MAŠČOBNIH OBLOG  
(najnovejša in izjemno učinkovita metoda)

VELIKA JESENSKA AKCIJA!



Ultrabook, Celeron, Celeron Inside, Core Inside, Intel, Intel Logo, Intel Atom, Intel Atom Inside, Intel Core, Intel Inside, Intel Inside Logo, Intel vPro, Intel Evo, Itanium, Itanium Inside, 
Pentium, Pentium Inside, vPro Inside, Xeon, Xeon Phi, Xeon Inside, Intel Agilex, Arria, Cyclone, Movidius, eASIC, Iris, MAX, Intel RealSense, Select Solutions, Stratix, and Intel Optane so 

blagovne znamke podjetja Intel Corporation ali njegovih podružnic v ZDA in/ali ostalih državah.

Intel® Core™
i5 procesor

HP EliteBook 840
z Intel® Core™ i5 11. gen
najboljša rešitev za vaše podjetje

Sodelujte z drugimi, tudi 
ko ste na različnih mestih.
Od 1.343,00 EUR



080 19 59

www.vitanest.si 


